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W alka Ligi Narodów z Mussolinim W  G en ew ie

W edle wszelkiego prawdopo
dobieństwa w  tygodniu bieżą
cym rozstrzygnie się, czy zatarg 
włosko - abisyński zakończy się 
na drodze pokojowej, czy też  
dojdzie do wojny.

Jak  wiadomo, Mussolini dąży 
do zlokalizowania wojny, do o- 
graniczenia jej do wojny włosko- 
abisyńskiej, a  na wypadek za
stosowania przeciw Włochom 
sankcyj, grozi wojną z... całym 
światem. Pisząc „z całym świa
tem", niewielką popełniamy 
przesadę, wszystkie bowiem 
państwa, które należą do Ligi 
Narodów, a zabrały dotąd głos 
w dyskusji Zgromadzenia Ligi, 
wypowiedziały się za dotrzyma
niem paktu Ligi, a tem samem

Francja zgodziła się na sankcje, 
a  na wszelki wypadek groził 
wojną wrazie zastosowania sank 
cyj.

Nie znaczy to, by Mussolini 
ustąpił i by niebezpieczeństwo 
wojny było mniej groźne, niż 
przed mową Lavala.

Trzeba zrozumieć, że Musso- 
liniemu chodzi nietylko o pod
bój ekonomiczny Abisynji, lecz 
także — polityczny, chodzi mu 
o „prestiż", o sławę nowoczesne 
go cezara, o zwycięstwa na po- ■

lu walki i  laury zwycięzcy.
Zresztą Mussolini tak dalece 

zagalopował się w  wojnę z Abi
synją, źe trudno mu będzie cof
nąć się. Laval uczyni niewąt
pliwie wszystko, by mu to uła
twić.

Mówi się o  mandacie Włoch 
na Abisynję, która taki mandat 
kategorycznie odrzuca, ale pod 
naporem Ligi musiałaby — przy
najmniej na jakiś czas — zgo
dzić się na niego.

Gdyby istotnie Liga takie

lazła „rozwiązanie", to Mussoli
ni mógłby powiedzieć, że jego 
metoda szantażu nie była b e z - ' 
skuteczna.

Jeżeli Liga nawet nie posunie 
się tak daleko, to w każdym ra
zie zaofiaruje Włochom bardzo 
korzystne warunki „cywilizowa
nia" Abisynji. Jeżeli Mussolini 
je odrzuci, to będzie to  jeszcze 
jednym dowodem, że „kogo Pan 
Bóg chce zgubić, temu rozum 
odbiera". (jmb.,.

Polska—wybrana ponownie
do R ad y L ig i N a ro d ó w
Wystąp enie p. Becka przeciwko p. Litwinowowi

Na początku 
siedzenia zgromadzenie Ligi Naro
dów przystąpiło do głosowania nad

• • li Poi

W io c h y  i A b is yn ia

w tym pakcie.
Rolę decydującą odegrała po

stawa Francji. Mussolini liczył, 
że Francja nie pójdzie na sank
cje, Anglja zaś zgóry oświadcza
ła, że weźmie udział w  sank
cjach tylko wspólnie z innemi 
państwami, mając na myśli oczy 
wiście Francję.

Francja stanęła po stronie An 
glji- Wprawdzie Laval znalazł 
w  sobie wiele serdeczności dla 
Mussoliniego i wyraził nadzieję, 
że zatarg z Abisynją załatwi się 
polubownie, ale podkreślił, że 
gdyby wszystkie próby pokojo
wego rozstrzygnięcia sporu za
wiodły, to Francja spełni swój o- 
bowiązek członka Ligi, to zna
czy weźmie udział w  sankcjach.

Na jakiej podstawie doszło 
do porozumienia Francji z An- 
glją, niewiadomo dotąd dokład
nie. Laval, związany porozu
mieniem z Mussolinim, w  któ
rym widzi sojusznika przeciw 
Hitlerowi, nie godził się na sank 
cje i  z tej racji cała dyskusja ge
newska traciła sens, bez Fran
cji bowiem nie można było wy
wrzeć należytego nacisku na 
Mussoliniego.

Podobno Laval wzamian za 
zgodę na sankcje przeciw Wło
chom miał domagać się od An- 
glji zgody na udział w  sankcjach 
•i w innych wypadkach, gdy wej
dą w grę interesy Francji. Laval 
miał na myśli ewentualny napad 
Hitlera na Austrję. Jedno 
pism angielskich doniosło, 
Hoare uchylił się od przyrze- 
nia, wobec czego Lavał ze swej 
strony odmówił zgody na sank
cje przeciw Włochom. Czy Hoa
re zmienił stanowisko i udzieli, 
Lavalowi żądanych od niego 
gwarancyj, czy też porozumie
nie doszło do skutku na innej 
płaszczyźnie—niewiadomo. Fak 
tem jest, że Francja poparła An- 
źlfę-

I to wystarczyło, by Mussoli
ni nieco spuści, z tonu. Przed 
mową Lavala Mussolini „nie u- 
znawał” komisji 5-ciu, rozpatru
jącej w  Genewie zatarg wiosko- 
abisyński, a  po mowie Lavala 
czeka już na wynik prac  tej ko
misji i  wyraża zdziwienie, że 
grożą mu sankcjami przy takim 
„drobiazgu", jak Abisynją, pod
czas gdy w ważniejszych wypad
kach sankcyj nie stosowano, i 
Mussolini zdaje sobie bowiem 
sprawę, że gdyby Anglja z Fran
cją zastosowały sankcje, wojna 
z Abisynją nie rokuje mu wy
granej, przyczem sankcje te  mo
głyby się ograniczyć do zam
knięcia kanału Suezkiego. Mus
solini widocznie nie wierzył, by

Co będzie dalej? Sytuacja w Afryce
DALSZA PROCEDURA W 

GENEWIE.
Z Genewy donoszą, że posie

dzenie .Komitetu Pięciu" zwołane 
zostanie na dziś.

Dalsza procedura zarysowuje 
się, według informacyj ze źródeł 
angielskich w ten sposób, że „Ko
mitet Pięciu" po przyjęciu sprawo 
zdania ekspertów przedstawi na 

podstawach pewne zalecenia 
szerszemu gronu Rady. Czy będzie 
to cała Rada, powołana z wyjąt
kiem Włoch w charakterze nowej 
specjalnej komisji, czy też posz

czególni jej członkowie, nie zasia 
dający w „Komitecie Pięciu", zo
staną z wyjątkiem Włoch prywat 
nie zapytani o opinję, nie jest je
szcze przesądzone. Dopiero po 
sprecyzowaniu stanowiska Rady 
co do zaleceń „Komitetu Pięciu", 
zalecenia te przedstawione zosta
ną obu stronom. Stanowisko 
Włoch, przyjmujących lub odrzu
cających te zalecenia ulegnie więc 
formalnemu wyjaśnieniu. Nie nale 
ży się jednak spodziewać tego 
wcześniej niż pod koniec tygod
nia, w czwartek lub w piątek.

Wojska włoskie na granicy Egiptu
Wzmocnienie garnizonów wło

skich w Libji zwraca uwagę pra
sy londyńskie,' na stanowisko Egi
ptu w konflikcie abisyńskim.

Korespondent „Times'a" donosi
Kairu, iż włoscy obywatele za- 
lieszkali w liczbie okote 50.000 

w Egipcie, wykazują duże zanie
pokojenie wobec możliwości zasto 

aia sankcyj. Wielu spośród 
nich zaczęło likwidować swe ma
jątki.

„Daily Telegraph" dowiaduje 
ę, iż garnizony libijskie są rze

komo wzmocnione przez wojsk, 
tubylcze z Somali włoskiego, i 
Libijczycy są wysłani do Afryki 
Wschodniej,.

Wojska włoskie, zgromadzone 
i granicy libijsko - egipskiej są 

obliczane :.a 50.000. Na granicy 
libijsko - egipskiej Włosi ustawili 
potrójne zasieki z drutów kolcza
stych.

nych był w ciągu lat 8 zatrudniony, 
jako kurjer pomiędzy poselstwem 
włoskiem w Tangerze, a konsula
tem w Gibraltarze.
ABISYŃSKA MISJA WOJSKOWA 

DO JAPONJI.
Według doniesień dzienników 

chińskich, w Szanghaju zatrzyma
ła się w tych dniach w drodze do 
Tokio misja abisyńska pod prze
wodnictwem prezydenta abisyńs- 
kiej akademji wojskowej Dana 
Birru. W wywiadzie z dziennika
rzami chińskiemi Dana Birru oś
wiadczył, że Abisynją zamierza 
utworzyć swe poselstwo w Tokio. 
Przewodniczący misji abisyńskiej 
zamierza w tej sprawie konfero
wać z miarodajnymi czynnikami 
japońskiemi, z któremi omówi za
razem całokształt kwestji abisyń- 
skiei. Według doniesień z Tokio, 
oficjalnym kołom japońskim nic 
nie wiadomo o przybyciu misji a- 
bisyńskiej. ’

ski do Rady Ligi Narodów. Na 
skrutatorów zaproszono: delegata 
Wielkiej Brytanji Edena i delega
ta Związku Sowieckiego, komisa
rza spraw zagranicznych Litwino
wa. W toku tajnego głosowani, 
zgromadzenie wypowiedziało sic 
znaczna większością za zasadą re- 
eiekcji Polski na dalsze trzy lata. 
Na 53 głosujących, za reelekcją 
wypowiedziało się 45 państw, prze 
ciwko — 7, jedno zaś wstrzymali 
się od głosowania. Wymagana 
większość wynosiła 35 głosów.

raj przez Polskę, jest znacznie wię 
kszą od uzyskanych dotąd, 
wszystkich poprzednich głosowa-

W toku ogólnej dyskusji 
zgromadzeniu Ligi Narodów zabrał 
wczoraj głos min. Beck, składa
jąc następujące oświadczenie:

„Przemówienie wypowiedziane 
zeszłej soboty przez p. Litwinowa, 
pierwszego delegata Związku So
wieckiego, zmusza mnie do złoże
nia z tej trybuny krótkiej dekla
racji.

W kilku zdaniach tego przemó
wienia, bardzo niedwuznacznych 
pomimo swoich niedomówień, p. 
Litwinow uznał za możliwe, w 
sposób wyraźnie stronniczy i cał
kowicie arbitralny, wydać sąd o 
niektórych paktach dypiomatyaz-

Czy A nglja w prow adzi
powszechną służbę wojskową?

Przygotowana mobilizacja w Abisynji
Korespondent Reutera z Addis 

Abeba donosi, iż dekret o po
wszechnej mobilizacji i ogłoszeniu 
stanu wojennego w Abisynji jest 
już w przygotowaniu i niebawem 
ma być podpisany przez cesarza. 
Jeśli Włochy odrzucą zalecenia 
„Komitetu 5-ciu" i wystąpią z Li
gi Narodów, dekret będzie podpi-| 
sany bezzwłocznie.

„News Chronicie" zamieszcza 
wywiad swego korespondenta spe
cjalnego z abisyńskim ministrem 
spraw zagranicznych Herroux. Mi
nister ośwaidczył, źe w razie za- 

Adui przez Włochów, Abi-

nie przerwie działań wojen- 
nychh, dopóki nie odbierze tego 
miasta. Wkońcu miniser wyrazi 
nadzieję, że wysiłki Anglji i Fran
cji zdołają zapobiec wybuchowi
•ojny.

WŁOSCY
SZPIEDZY W GIBRALTARZE. 
Dwuch Włochów, zarzymanych

niedawno pod zarzutem szpiego
stwa, otrzymało nakaz opuszczenia 
Gibraltaru. Obywatele włoscy nie 
mieli prawa pobytu w Gibraltarze. 
Tłumaczyli się oni tem, że nie wie
dzieli o konieczności posiadania 
speqalnego pozwolenia na pobyt 
w Gibraltarze. Jeden z wydało-

„Daily Mail" pisze: wydarze
nia ostatnich tygodni zacieśniły 
węzły łączące Wielką Brytanję z 
Francją. W obecnym kryzysie po
winny one działać w tym samym 
duchu zaufania i dobrej woli, — 
jaki ożywiał je w czasie wielkiej 
wojny. Od wielu lat — pisze dzień 
nik — zalecaliśmy zawarcie soju

szu obronnego z Francją. Sojusż 
fen nie dopuściłby do powstania 
obecnej sytuacji.

„Daily Mail" przemawia za 
wprowadzeniem obowiązkowej 
służby wojskowej, aby Anglja mo 
gla sfanąć całkowicie na wysoko
ści swych zadań.

nych, zawartych przez mój kraj. 
Przeciwko podobnemu postępowa
niu uważam za konieczne złożyć 
tutaj najdalej idące zastrzeżenia. 
Jasnem jest, że tego rodzaju opl- 
nje o polskiej polityce są dla mo
jego Rządu najzupełniej obojętne. 
Jednakże jestem przekonany, ja
ko przedstawiciel Państwa, człon 
ka założyciela LigJ Narodów, źe 
takie sposoby postępowania, nłe- 
odpowiadające obyczajom, panują, 
cym na tem wysokiem zgromadze
niu, mogą jedynie zaszkodzić lojal. 
nemu, międzynarodowemu porozu
mieniu, które jest nieodzownym 
warunkiem naszej współpracy".

Po przemówienin min. Becka, za 
brał jeszcze głos przedstawiciel 
Haiti, poczem dyskusja ogólna zo
stała zamknięta. (PAT.).

Nowi członkowie 
Rady Ligi

Na miejsce ustępujących ze 
składu Rady Czechosłowacji i Me 
ksyku, wysunięte zostały kandy
datury Rumunii i Ekwadoru. Co do 
Polski uzano przedpołudniem pra 

je; do rcelekcji na dalsze 3 la- 
VZ toku przeprowadzonych 

tajnych wyborów oddano głosów 
54, z których 2 nieważne. Waż
nych głosów 53. wymagana więk
szość wynosiła 27. Otrzymali: Ru- 
munja 50, Ekwador 45, Polska 42 
głosy. Wszystkie trzy państwa 
wybrane zostały do Rady. (PAT.).

Ustąpienie
wicemin.Krychowskiego?

Wiceminister Spraw Wewnątrz 
nych Krychowski, podał się po
dobno do dymisji, która została 
przyjęta.

P. Krychowski wraca na sta
nowisko dyrektora departamentu 
w Min. Sprawiedliwości.

Walka w powietrzu
o puhar Gordon—Bennetta

Demonstracje
przeciwko faszyzmowi włoskiemu

MARSYLJA. (Tel. własny). Mar- 
sylscy robotnicy portowi wstrzy
mali odjazd włoskiego statku „R03 
sini" urządzając w ten sposób de
monstrację ostrzegawczą przeciw
ko włoskiemu faszyzmowi.

Około 24 robotników portowych 
wstrzymało się od pracy na 15 mi
nut. Komendant włoskiego statka 
stracił zupełnie orientację, pod
niósł mostek, łączący okręt z lą
dem i nie pozwolił wsiadać pasa

żerom, a jednocześnie zaalarmo
wał policję.

Policja przyszła po upływie go
dziny i przyjęła do wiadomości 
przeszło godzinną przerwę w pra
cy, w obecności policji spuszczono 
mostek, poczem pasażerowie wsie 
dli i statek odbił od brzegu.

Również otrzymaliśmy depeszę 
antiiaszystowskieb demonstra

cjach kolejarzy i innych robotni- 
w Czechosłowacji.

Z dotychczasowych wiadomoś- 
wynika, że wszystkie balony— 

biorące udział w zawodach o pu
har Gordon -  Bennetta posuwają 

/  kierunku wschodnim lub
północno - wschodnim.

Z Różany donoszą, że wczoraj 
rano o godz. 5 min. 30 widziano 
trzy balony, lecące w kierunku 
północno -  wschodnim.

Pomiędzy godz. 6 min. 30 a 7 
nad stacją Dzialowice (?) przele
ciały dwa balony na wysokości 

m. Balony te oddalone były
Od siebie o około 700 m. Jeden 

nich był koloru ciemniejszego, 
drugi jaśniejszy. Oba balony le
ciały w kierunku Witoszewic (?)

O godz. 7 min. 25 w kierunku 
granicy sowieckiej nad miejsco
wością Jeziornica przeleciały rów

nież dwa balony, biorące udział 
w zawodach.

O godz. 7 min. 40 z Łomicy sy
gnalizowano przelot dwóch balo
nów: jednego białego z czerwo
nym pasem, który poszybował w 
kierunku północno -  wschodnim 
(prawdopodobnie był to balon 
„Warszawa"). Wkrótce potem nad 
tą samą miejscowością przeleciał 
jeszcze jeden balon.

W pobliżu Baranowicz, nad 0- 
sadą leśna, około godz. 7 min. 40 
widziano trzy balony.

O godz. 8-ej nad Sienkiewicza
mi w pow. Łuninieckim widziano 
dwa balony: jeden biały, drugi 
czerwony z białym pierścieniem.

Balony te leciały na wysokości 0- 
koio 1.000 m. i posuwały się w 
kierunku wschodnim.

„SYRENA" LĄDOWAŁA.
Pod wsią Pajernica koło Ludwi-

kowa. w odległości ok. 15 kim. od 
Mińska Mazowieckiego wylbdo- 
wał baiou „Syrena", mający na 
swym pokładzie radiostację. Balon 
„Syrena" — jak wiadomo — wy
leciał poza konkursem.

„KOŚCIUSZKO" NA CZELE. 
Podobno na czele balonów znaj

duje się i w roku bieżącym balon 
Polski „Kościuszko" z kpi. Hyn- 
kiem i por. Pomaskim. Załoga ta 
— jak wiadomo — zajęła w roku 
ub. pierwsze miejsce w zawodach.
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N o ry m b erg a

H a sła  h itler y zm u
na d z iś

City świat uważnie śledzi no
rymberski „kongres" hitlerowców. 
Pragnie bowiem zbadać, w jakim 
stanie znajduje się hitleryzm, przez 
jaki etap swej ewolucji przecho
dzi, jakie hasła stawia na porządku 
dziennym. Świat podziwia spraw
ność organizacyjną „kongresu' 
(przywieziono do Norymbergi bli
sko pól miljona ludzi!), ale 
zem stwierdza, że w tych co.__ „  
innych rewjach i paradach tkwi 
coś — niesamowitego.., powiedz
my otwarcie — wojennego. Kon
gres, obrady, wymiana opinji? Nf 
podobnegol Poproslu — koi

Ale — hasła; co widzimy 
go?

Przedes
i „Reichswehry". To moment cen
tralny. Norymberga ma zademon. 
etrować ugodą „Reichswehry" i 
H tierem. To też Hitler i inn 
wciąż wysuwają armję, wciąż mó
wią o swych zasługach wobec ar
mii. A ta arraja jest obecną na 
kongresie w osobach swych k e- 
rowników i licznych oddziałów 
„Przestaliśmy już być piłką"! — 
wola Hitler — którą kop ę byle 
państwo. Ugoda z armją jest rze
czywiście faktem. W swym „Ma
nifeście" Hitler musiał jednak 
delikatnie — koncedować. pr. 
znać, że armja to nietylko cześć 
partji to organ państwa. To wi
docznie jest stanowiskiem armii 
która w miarę awego gwałtowne
go wzrostu coraz bardziej trzyma 
Hitlera w rękach.

Wraz ze wzrosłem armji, ton Hi
tlera szybko się zmienia. Jeazczi 
mówi o „pokoju", owszem, ale ca
łość wywodów brzmi już zgoła ina
czej! Ustęp o Litwie (prawa nie
mieckiej mniejszości w Kłajpedzie) 
spowodował sensację! To już wy
raźna groźba! Czy „mały" naród 
śmie tak postępować wobec , wiel
kiego" mocarstwa? Jeśli tak da
lej pójdzie (w Kłajpedzie), mogą 
nastąpić rzeczy, „których świi 
pożałuje" (?).., To nie jest te 
miękki ton „pacyfisty"" z przed 
dwuch lat, to już stara pruska • 
jenna buta!

Także wobec komunizmu — 
niezmiernie groźny. Norymbergi 
mówią wszyscy mówcy z Hitlerem 
na czele — to odpowiedź na VII 
Kongres „Koraintemu", na hasła 
rewolucyjne. 'Sensu w I 
naturalnie, ani za grosz. Czy jest 
to zarazem groźba wojenna pod 
adresem Z.S.S.R.? NiewąlpJftsie, 
aczkolwiek w „Manifeście" znaj
dujemy konwencjonalny ustępik — 
że hitleryzm nie występuje (broń 
Boże!) z „agresją" wobec

Przy tych coraz głośniejszych 
wojskowych i wojennych surmach 
zapodział się gdzieś całkowici! 
t. zw. „socjalistyczny" program hj. 
tleryzmu. 0  nim nawet wzmianki 
niema. Tak hitleryzm już po 2% 
latach istnienia zdemaskował sam 
siebie, jako dyktaturę zbrojną bur- 
żuazji (głównie finansowej) o ce
lach przedewszystkiem wojennych. 
Wspominał wprawdzie Hitler o 
zmniejszeniu się liczby bezrobot
nych (zamówienia wojenne), a Ley 
coś gadał o urlopach. Ale program 
socjalny znikł. Cóż na to robotni
cy, co na to oszukana drobna bur- 
żuazja? 0  wielkich trudnościach 
gospodarczych, finansowych też 
mowy było mało.

Opozycja rośnie. To też Hitler 
i jego przyjaciele muszą coraz to 
obszerniej mówić

wi o „żydowskim komuniźmie" (na
leży rozumieć pod fem całość ru
chu robotniczego). A dla drobnej 
bnrźuazji wzmocniono program 
antyżydowski.

Trzecim wrogiem opozycyjnym 
(obok „żydowskiego komunizmu" 
i monarchistów ze ,.Stalowego Heł 
mu”) jest „politykujący kler". Hi
tler zwraca się ostro przeciwko 
tym katolickim „centrowcom", ale 
jego wywody (prasa nie zwróciła 
na to dostatecznej uwagi) mają cha 
rakter wyraźnej propozycji ngody. 
Uświadom, że walczy tylko z po- 
litykującym klerem — nie chce na
tomiast walczyć z źadnem z  obu 
wyznań. Konkordat uważa ra 
trwały stosunek. A więc propozy
cja ugody. Jest to znana droga 
faszyzmu np. włoskiego, który po 
walkach zawarł w r. 1929 konkor
dat, a po walkach 1931 r. o mło

dzież osiągnął ostateczną ugodę z 
Kościołem.

Takie są główne momenty kon
gresu, do którego zapewne będz e- 
my jeszcze wracać. Króko mó
wiąc, mamy próbę konsolidacji hi
tlerowskiego systemu na podsta
wach czysto kapitalistycznych, ko

sztem. naturalnie,
nych ludzi pracy, a skierowanej, 
naturalnie, ku wojnie.

W każdym razie wojsko na pier
wszym planie. Ton już jest inny. 
Faszyzm niemiecki uważa, że zbli
ża się jego godzina... wojenna.

KAZIMIERZ CZAPIŃSKI.

H it le r y z m
„szturmuje” Litwę

Prasa litewska podaje, że na 
granicą litewsko - niemiecką w 
Prusach Wschodnich w dalszym 
ciągu odbywają się hitlerowskie 
demonstracje, zjazdy i mityngi 
przeciwlltcwskie. Specjalnie wro
gie przemówienia ma wygłaszać 
„Kreislelłer" Moser, który w swo

im czasie zamieszany był w spra
wie zabójstwa żandarma litews
kiego w Kłajpedzie. W demonstra, 
cjach powyższych biorą udział 
przeważnie przysłani na okres let 
ni na prace rolne bezrobotni z 
innych okolic Niemiec, t. zw. „Lan 
dhelfer". (PAT.).

Głód i Książka
Ankieta TUR-a Krakowskiego
o kulturze proletariatu i samokształceniu
Wynik Konkursu

pierwszem miej! .Manifest" mó-

Procentowi premierzy
Prcmjer rządu franentkiego La- 

i-al, który przeprowadza twój pr 
gram deflacyjny, polegający na ol 
ntieniu zariumo. płae, jak « cen 
10 proc., zytkal tobie przydomek 
,40-procentoury".

Layal nie gniewa ti( o ten przy, 
domek i nawet tam, podpisując tif 
niedawno w jakiej i  książce pamiąt. 
kowej, przed nazwiskiem napieal 
„10-proeentowy".

Znam innego premiera, w l 
go kraju odbyły si( niedawno wybo 
ry, przyczcm iłrtmnietwo rządowe 
zyskało 25 proc. głotiui.

Czy nie wartoby takie temu prc. 
mjerou-i dodać przydomek „25-pro-

Ankieta krakowskiego T.U.R.- 
przeprowadzona przez prof. Zyg
munta Mysłakowskiego i tow. dr. 
Feliksa Grossa, wzbudziła szerokie 
zainteresowanie wśród najszer
szych warstw pracowniczych.

Do sekretariatu kierownictwa 
wpłynęło zgórą 100 obszernych 
prac, ilustrujących ciężkie życie ro
botnik* i trudy kształcenia.

Referaty nadesłano z całej Poi
li (Kraków, Warszawa, Lwów, 

Tarnów, Zagłębie Dąbrowskie, Za
głębie naftowe Wsch. Małopolski, 
wojew. Białostockie Pińsk, Łódź 
Trzebinia, Zawiercie, Piotrków it.d. 

d.), a nawet i z  osad górniczych 
Francji. Około 95% wypraco- 

S przestali robotnicy najrozmait
szych zawodów. Materjał nadetła- 

jest ogromni* ciekawy — opis 
żywy i barwny.

Tragedja młodości robotniczej, 
chłopca bitego przez ojoa, ponie- 

warsztacie, wyzyski
wanego i głodnego — oto obrazy 
ekspozycji prawie, że wszystkich 
ankiet — nawet tych, których au
torami są ludzie dziś dochodzący 
do 60 lat. Jeden z młodych towa
rzyszy proponuje na tytuł ankie
ty: głód i książka — wielce wy
mowne wyrazy. Szczególnie wiele 
światła rzuciły wypracowania na 
życie rodzinne proletariatu i dolę 
kobiety.

Ankieta daj* rzeczywisty wyraz 
dojrzałości klasy robotniczej w Pol 
sce — która mimo tragedii bezro
bocia umie dalej pracować nad so
bą.

A nędza i bieda są kolosalne.
Stąd — charakterystyczne — wy
•aoowania robotników, jeżeli cho-
:i o konkretny opis i refleksję — 

o wiele lepsze i ciekawsze, niż 
wypracowania urzędników i t. p., 
a czasem nieporównywalne. Po
dobnie jak dzieło sztuki ludowej 
harmonijne i piękne — ma większą 
wartość artystyczną, niż obraz ma
lowany przez lichego artystę, choć 
kształconego w Akademji.

To też przy ocenie i podziale na 
gród kierownictwo miało trudu i 

wielę. Ze względu na wy- 
ównany poziom I nagrody ni* przy 

■no nikomu. Nagrody rondzielo- 
w następujący sposób: Józei 

Biedroń, cieśla, Kraków, 30 zł.. Jó
zef Szczerbiński, górnik - inwalida, 
Epinette, Francja, 20 zł. i książk’, 
Leon Leja, stolarz, Gdynią, 20 zł., 
Zygmunt Wróbel, Zawiercie, ro
botnik 20 zł. i abonament „Tygo
dnia Rob.", Józef Sępek, dawniej 
górnik, obecni* prac, umysł., książ 

.Naprzodu", Ta
deusz Mendecki, fryzjer, Kraków, 
książki, Andrzej Burda, bezrobot- 

Rzeszotary, 10 zł., abonament 
„Naprzodu" i książki, Micha! Pa
łac, Piotrków, robotnik, książk-, 
Emil Dziedzic, robotnik Kraków, 
Podgórze, 10 zł. i abonament „Na- 

zodu", Zdzisław Betnafski, sto
larz. Kraków — książki Jakób Bi

ki, Robert Ostaficzuk, Brzozówka 
robotnik — książki, Zygmunt Ja- 
damus, prac, umysł., Trzebinia — 
książki, Karol Brzozowski, murarz 
Augustów — 10 zł. i abonament 
„Robotnika", Mieczysław Nyca, 
szewc, Kikół — książki i 10 zł., Jan 
Jerzyk, Brzozówka, pomocnik szy
bowy — 10 zł. i książki, J. Kluska, 
metalowiec, Kraków — książky 
Babiarz, Tarnów — książki.

Pozatem na specjalne wyróżnie
nie zasługują również 4 pamiętniki 
starszyoh towarzyszy, stanowiące 
ciekawy przyczynek historji co
dziennej robotników, codziennego 
twardego znoju — Józefa Jedyna
ka. górnika w Wieliczce, dawniej 
w Karwinie, J. Papli, inwalidy pra
cy, tkacza Wadowice, Edwarda 
Brzezińskiego, fryzjera z Warsza
wy, Stan. Paszki, drukarza w Stani 
sfawowie.

Poziom wszystkich wymienio
nych prac jest naogół równy i po-

Wysytka nagród nastąpi w ciągu 
bieżącego tygodnia. Pozostałym u-

czeslnikom roześle T. U. R. Kra
kowski wartościowe dzieła i roz
dzieli abonamenty pism.

Ogółem rozesłanych zostanie 300 
dziel, rozdzielonych 5 abonamen
tów „Naprzodu", 5 „Robotnika" i 
3 .Tygodnia Robotniczego".

Ankietę przeprowadzono przy 
(inansowem poparcia Naukowego 
Towarzystwa Pedagogicznego.

Obszerna monografja, której jed- 
lą z podstaw będą ankiety, p. ». 
■Proletarjat i kultura" ukaże się 
drukiem w opracowaniu kierowni
ków ankiety — prof. Myszkow
skiego i tow. dr. F. Grossa. Mate
rjał ten zostanie żatrtn zużytkowa
ny.

Pozatem projektowane jest wy
danie fragmentów ankiet w zbio- 
rowem wydaniu i mełodycznem ul 
jęciu pod tytułem , Pamiętniki Ro
botników". Naturalnie, jest to

A-estja dłuższego czasu.
T. U. R. krakowski w oeganino- 
aniu tej ankiety przyczynił się do 

pogłębienia prac oświatowych w
całej Polsce.

Depesze - telefony - radio

Manewry wojskowe sowieckie

S tw ierd zen ie  p rzew agi
broni zmotoryzowanej

ły zagrożone przez kawalerię „O»a 
bieskich". Przeciwko kawalerji da 
wództwo „czerwonych" rzuciło wię 
kszy oddział zmotoryzowanej pie
choty, która zaatakowała korpus 
kawalerji z kilku stron. W ataku 
lym wzięło udział kilkaset czołgów 
które wraz z oddziałem piechoty 
usiłowały zniszczyć korpus kawa
lerii. W chwili, kiedy sytuacja 
„czerwonych" była beznadziejną, 
komisarz Woroszyłow, który oeobi 
ście dowodził oddziałami „niebiee- 
kich" dał rozkaz zakończenia ma
newrów. Przez cały czas trwania 
manewrów w sztabie komisarza 
Woroszylowa znajdowali się wszy
scy członkowie Rządu Ukrainy So
wieckiej oraz biura politycznego 

cznej partji Ukrainy.
(ATE)

Z Moskwy donoszą; W niedzielę 
w ostatnim dniu wielkich mane
wrów armji sowieckiej na Ukrainie 
operacje strategiczne oddziałów 
„niebieskich" i „ozerwonych" str 
nowiły kulminacykty punkt manę- 
wrów. W nocy pod osłoną mgły od 
działy „niebieskich" rozpoczęły o- 
fensywę przygotowaną ogniem ar
tyleryjskim _ przeciwko „czerwo
nym". Specjalne zadanie wykona
ły oddziały saperów budując 
sty, przez które przechodziły czół 
gi. — Działaniami „niebieskich" kie 
rował sam komisarz Woroszyłow. 
Oddziały „czerwonych" wszczęły 
kontrofensywę, dążąc do okrąże
nia „niebieskich" przy pomocy sił 
lotniczych i korpusu kawalerji. Zna 
czne oddziały czołgów „czerwo
nych" przedostały się na tyły „nie 
bieskich", gdzie jednakowoż zosts

Roosevelt
otrzymał poparcie przeciwnika

Jak donoszą z Nowego Jorku, 
ksiądz Cottghlin, który obok za
mordowanego senatora stanu Lui 
siana Hitey Longa był najbardziej 
zagorzałym wrogiem prez. Roose- 
vclta, odbył z nim w tych dniach 
konferencję w wyniku której po
stanowił w swych przemówieniach

fadjowych popierać kandydaturę 
obecnego prezydenta przy przysz
łych wyborach. Ksiądz Coughlin 
cieszy się w Ameryce dużą popu
larnością. Założona przez niego 
Liga Sprawiedliwości Społecznej 
liczy kilkanaście miljonów człon
ków. (ATE).

Grecki „kompromis"
Z Aten donoszą: Konflikt pomię [sposób, że gen. Panajatakos óbei- 

dzy premjerem Taaldarisem a m:- mie z powrotem dowództwo pierw 
nistrem wojny gen. Kondylisem w szego korpusu, lecz przedtem uda 
sprawie spensjonowania gen. Pana się na trzymiesięczny urlop kura- 
jatakosa został załatwiony w ten ‘ cyjny. (ATE)

Ugoda pomiędzy „chrześcijańskim"

faszyzmem a hitleryzmem
W wyniku konferencji przepro ] sy wiedeńskiej powtarzane byty 

radzonych ostatnio między mi- zazwyczaj przez organy opinji
nistrem spraw zagranicznych — 
bar. Berger Wa!denegg‘em 
stem Rzeszy w Wiedniu vo 
penem, prasa austrjacka nieprzy
chylnie usposobiona wobec „Trze 
cicj“ Rzeszy, zaniechała podawa
nia informacyj z Niemiec, doty
czących głównie stosunków wew
nętrznych z uwzględnieniem wal- 

katołlcyzmem. Informacje pra

Zdarzenia na całym świecie
SPISEK JAPOŃSKI Z R. 1933.

Ogłoszono w Tokio szczegół-/ 
dotyczące spisku z r. 1933, kiedy 
aresztowano 63 spiskowców w 
przeddzień projektowanego zama
chu stanu. Sygnałem dla spos- 
kowców miało być rzucenie bom
by do sali posiedzeń gabinetu mi
nistrów. Następnie miały być za
mordowane różne wybitne osobi
stości ze świata politycznego, fi- 
nasowego i handlowego. 

Ministerjum sprawiedliwości za- 
iwiada. że 54 oskarżonych bę
dę odpowiadało za przygotowa- 
e powstania, a 5 — za usiłowa- 
e zabójstwa. 4-ch oskarżonych 

zmarło w czasie dochodzenia.
(PAT.).

CZŁOWIEK - ZWIERZĘ.
' lesie pod LongSumeau, w od

ległości 30 kim. od Paryża znale-

sakrowant zwłoki 9-letoiej dziew
czynki. W wyniku przeprowadzo
nych doniesień, jako podejrzanego

pewnego 26-łetniego szofera, który, 
od dłuższego czasu prześladował 
matkę zamordowanego dziecka o- 
świadczeniami miłoanemi. Szofer, 
mszcząc się za odmowę matki, za 
mordował dziewczynkę, którą wła
snym samochodem wywiózł do po 
bliskiego lasu i udusił. (ATE.),

NA SZCZYT KAZBEKU. 
Według doniesień z Moskwy, ba 

taijon sowieckiej dywizji piechoty, 
lej w Tyflisie w pełnym

szczytu Kazbek. W składzie ba
talionu znajdowały się oddziały ka 
rabinów maszynowych, artylerii 
wysokogórskiej, łączności i sape
rów. B? taijon ustawił na szczycie 
Kazbeka biust Stalina. (ATE.).

ZAMCZYSKO Z VIII WIEKU.
Według doniesień z Moskwy: *o 

rieska komisja arechoiogiczna w 
Turkiestanie odnalazła ruiny sta
rego zamczyska z VIII wieku. W 
ruinach natrafiono na cenne ręko
pisy w językach arabskim, chiń
skim i sogdjańskim. otwarzające 
dzieje istniejącego wówczas pań
stwa Sogdjana, Poza tem znale
ziono również szereg przedmiotów 
domowego użytku, rzucających 
światło na ówczesną kulturę.

(ATE.).
NOWY REKORD SZYBKOŚCL
Według doniesień pism amery

kańskich lotnik amerykański Hug
hes pobił własny rekord szybkości 
lotu, ustalony przed kilku dniami, 
osiągaiąc 556.490 kim. na godzinę. 
Poprzedni rekord Hughesa wyno
si! 530 kkn. na godzinę. Próba 
szybkości lotu odbyła się na lotni
sku Santa Anna w Kałiforaji.

(ATE.).
Z DNA MORZA.

Donoszą z Dalekiego Wschodu, 
że oddział nurków „Eprona" czy-, 
ni przygotowania do wydobycia na 
powierzchnię zatopionej historycz 
i.ej fregaty „Pallada". Prace roz
poznawcze na dnie morza już się 
odbyły i jak twierdzą nurkowie, o-

dobywmy, jest całkowicie opano
wany przez olbrzymie kraby me 
trowej wielkości. (ATE.).

międzynarodowej.
Również prasa niemiecka nie 

zamieszcza ujemnych doniesień z 
AustrjL Austriackie dzienniki pro- 
rządowe witają ten zwrot w na
stawieniu organów prasowych o- 
bu krajów, jako pomyślny progno 
styk na przyszłość i wskazują na 
pozytywne wartości ugody praso 
wej w związku z mającemi się 
niebawem rozpocząć rokowania
mi w sprawie paktu naddunajskle 
go. (ATE.).

Dochody
poczty polskie)

Władze pocztowe dokonały zamk
nięcia rachunkowego przedsiębiors
twa „Polska Poczta, Telegraf i Te
lefon" za miesiąc lipiec r. b.

Dochody poczty wyniosły w tym 
miesiącu 14,2, rozchody zaś 14,7 mil 
jonów złotych. Nadwyżka wydatków 
nad wpływami wyniosła w lipcu o- 
koio pół miljona złotych.

Należy zaznaczyć, iż na wykup ak 
cyj Polskiego Radja asygnowano w 
lipcu 837 tys. złotych, na spłatę po- 
żyezki kablowej 1,1 milj., a na splo
tę pożyczki angielskiej 202 tys. zło
tych. (PRESS).

Knowania hitlerowców
w  Szwajcarii

Bądżcobądż ts  jett więcej, niż 10. jurski, palacz, Warszawa — książ- rynsztunku bojowym dotarł do kręt, który będzie częścioi

bardzo pilnie będzie śledził w y' 
rżenia na Uniwersytecie berneń
skim.
Polskie
„święto winobrania"
w  Zaleszczykach

Rozpoczęty się tu uroczystości — 
związane ze świętem winobrania. Na 
święto to przybywają zewsząd do 
Zaleszczyk liczni turyści.

Komitet organizacyjny .Święta 
Winobrania" cżyni wszelkie wysiłki 
dla zapewnienia uczestnikom uroczy 
stości zarówno pomieszczeń Jak 1 a-

Kulminaeyjnym punktem święta 
będzie pochód dożynkowy z wfno- 

który odbędzie się prawdo

Rząd berneński poda) do wia
domości swą odpowiedź na inter
pelację jednego z deputowanych 
w sprawie niebezpieczeństwa na
rodowo - „socjalistycznego" w 
Szwajcarji. Rząd berneński stwier 
dza, iż organizacje narodowo- 
„socjalistyczne" w Szwajcarji wy 
wierają pewną presję na zamiesz
kałych w Szwajcarji Niemców.

Oświadczenie Rządowe zazna
cza, iż przy naturalizacji Niemców 
trzeba będzie unikać podwójnego 
obywatelstwa ze względu na nie
miecką ustawę o służbie wojsko
wej. Rząd przypomina swój nie
dawny dekret, zabraniający funk
cjonariuszom państwowym przyj
mowania stanowisk w obcych or
ganizacji politycznych. Rząd ‘podobnie dnia 22 b. m
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W y b o r y  B. B. W . B . — S e n a t
„ E l i t a ” w  p r a k t y c e

„Elita" przy przcy
Na marginesie „wyborów" senackich

Grono „elitarne" B. B. W. R-, 
zebrane w senackich „kole
giach wyborczych", spełniło za
tem w niedzielę ubiegłą swe 
„wysokie funkcje". Zgodnie z 
poczuciem wrodzonej grzeczno
ści i wymogów lojalnego posłu
szeństwa „elita" ulokowała 
przedewszystkiem tych dygni
tarzy „sanacyjnych", dla któ
rych zbrakło miejsc w Sejnrie; 
zostali tedy senatorami byli 
premjerzy J. Jędrzejewicz, Al. 
Prystor i  L. Kozłowski, dalej 
min. Beck, paru wojewodów i 
paru generałów. Chęć napra
wienia niezasłużonej krzywdy 
nakazała skolei „elicie" wpro
wadzić do Senatu tych kandy
datów poselskich, którzy prze- 
padli w  dn. 8 września; jest to 
zarazem taki moment pedago
giczny pod adresem „sanacyj
nych" wyborców sejmowych: 
nie chcieliście tego a tego pana 
do Sejmu? no, to otrzymacie go 
do Senatu. I oto kandydaci sej
mowi, zagubieni w Warszawie 
lub zgoła w Gdyni, odnajdują się 
raptem na dalekich kresach 
południowo - wschodnich, jako 
nieoczekiwanie „regjonalni" 
mężowie zaufania tamecznych 
akuratnie kół „elitarnych".

Jedno zestawienie ma swój 
wTasny posmak specjalnie nie
przyjemny. „Elita” wojewódz
twa warszawskiego „powołała” 
jednocześnie i p. min- Czesława 
Michałowskiego i  p. Michała 
Róga- Prokurator Sądu Okrę
gowego w toku wypadków, po
przedzających proces brzeski, 
minister sprawiedliwości, który 
ponosi główną formalnie za 
tamte zdarzenia odpowiedzial
ność i... przewodniczący kra
kowskiego Kongresu, jeden z 
naczelnych świadków obrony w 
tym procesie, przyjaciel Kazi
mierza Bagińskiego, kolega Wi
tosa i Kiemika, przyjazny, jak 
nie wątpiliśmy, kolega pracy 
nas wszystkich w ciągu kilku 
bądź co bądź niełatwych lat. 
Teraz — wspólna lista i  wspól
ni „wyborcy". Jeden z „sanato- 
rów" określił to w  ten sposób: 
„nie oszczędzono p. Rogowi te
go upokorzenia". To nie jest 
słuszne postawienie sprawy; u- 
upokoczyć można ty lko kogoś, 
kto sam pozwala siebie upoko
rzyć. Czyżby p. Róg istotnie 
nie rozumiał całego znaczenia 
moralnego takich właśnie „po
sunięć" mandatowych n:e tylko

W Str. CMopsklem
— szereg osób z pp. Wroną i Pa-Donieśliśmy w niedzielę o wy

kluczeniu ze Str. Chłopskiego b. 
pos. Wł. Dobrocha. To wyklucze
nie przeobraziło się w rozłam. — 
Grupa b. pos. Dobrocha utworzy
ła w drodze kooptacji własny C. 
K. W. pod tą samą nazwą stron
nictwa i wykluczyła — odwrotnie

Dziwne pismo
Na łamach prasy ,,radykalnej“,a 

jednak prorządowej, popisuje się 
pewien publicysta, nie obcy naogół 
ideologii faszystowskiej, lecz miota 
jacy gromy na faszyzm wioski, dla 
którego nie ma doóó surowych słów 
potopienia. Inaczej znów postępuje 
tygodnik „Świat". Demaskuje oddaw 
na zaborczy i  wojowniczy charakter 
faszyzmu hitlerowskiego, w ostat-

i  tytułem „Pokój na całej 
łinji" szereg zdjęf, ilustrujących go 
rączkę zbrojeń w Niemczech i we 
Włoszech. Nie przeszkadza mu to

DZIAŁ LEKARSKI
Lekarz-dentysta

Tadeusz Rozenwein
tórnwia ai.tel. 9.49-91.

;zych, ale tak samo nie nastąpi jakaś nominacja. Epis 
oczach nowych je- kopał katolicki ma podobno

w oczach 
zupełnie i 
go... przyjaciół politycznych?..

Pozostaje jeszcze „ostatnia 
szansa" osób, które nie umieją 
ani rusz obejść się bez manda
tu — to nominacje z ramienia p. 
Prezydenta Rzeczypospolitej. 
Według nowej Konstytucji jest 
to akt „prerogatywy" (p. Car 
lubił wyrażenia „monarchistycz 
ne” ) Prezydenta. Prezydent wy 
znacza. kogo chce. Dlatego o- 
mawianie w kołach BBWR. 
„kandydatur nominacyjnych" 
trzeba uznać z całą bezstronno
ścią za „akt"... grubej nieprzy- 
zwoitości wobec Głowy Pań
stwa. W każdymbądź razie, sko 
ro „elita" ulokowała już poczci
wie trochę ministrów i trochę 
sejmowych „przepadlaków", — 
p. Przeydent będzie miał sytua
cję nieco ułatwioną.

Trochę tam poprzedało róż
nych lokalnych „sanacyjnych" 
wielkości. I  p. Oktawiec w  okrę 
gu naftowym uzyskał zaledwie 
stanowisko „zastępcy senatora" 
ZZZ. dostało p. M. Malinowskie 
go. P. Pączek liczy, sądząc z ag 
Press, na nominację. Ks. J. Ra
dziwiłł jest. Ks. Zdzisława Lubo 
mirskiego niema. Obydwu mar-' 
szałków p.p. Świtalskiego i  Ra- 
czkiewicza nieśna. P. Seódlera— 
neima. P. Łucki z „Undo“
Ks. Żongołłowicz wogóle ni< 
płynął. P. Gosiewski trfkn: 
kieleckiej „Komisji - matoe". Ty 
łe — personalnych sensacyj-

Naogół „elita" okazała się, jak 
było do przewidzenia, rozczula
jąco posłuszną i beznadziejnie 
pozbawioną charakteru. Kraj 
zachował postawę ironicznej o- 
bojętaości.

AR.

Jeszcze jedeu wybór uderza nas 
trochę specjalnie — mandat sena
torski p. St. Tora z województwa 
pomorskiego. Jakby to określić? 
Tempo ewolucji od bardzo skraj
nego radykalizmu — niebezpiecz
nie.. dla p. Tora szybkie.

To wystarczy...

Kompromis mieszczańsko - „sana 
tyzujących" Żydów z BBWR. nie 
objął, jak się okazuje, Senatu. Se 
iwt będzie „rasowo czysty", jeżeli

Do grupy p. Dobrocha należą 
pp. Olechowski, Poleszczuk, A.

numerze (bez ładnych komentarzy 
redakcyjnych) listu niejakiego lor
da Albani, stanowiącego entuzjasty
czną apologję urzędowego stanowis
ka faszyzmu włoskiego w sprawie 
Abisynji i uzasadniającego prawo 
Włoch do ekspansji w Afryce... ieh 
prawem do ekspansji i misją cywili
zacyjną wobec nieokrzesanych dziku 
sów etiopskich („Świat" zamiesz
cza t«5 fotografię skutych łańcucha 
mi niewolników abisyóskich). Rzeko 
me prawo do ekspansji, wypływają, 
cc z  niiszoici kulturalnej i  cywiliza
cyjnej ludu, który ma byf uszczęśli
wiony ową ekspansją, jest argumen 
tern bardzo wątpliwej wartaici. — 
Zwłaszcza, łe argument ten z rów
ną slusznoScią może stanowił ideolo
giczne uzasadnienie rozszerzenia gra 
nie pewnego mocarstwa europejskie 
go, przed którego zbrojną ekspansją , 
„Świat" tal: gorliwie ostrzegał czy
telnika polskiego. 'J. R.

W Poznaniu niepowodzenie spo 
tkało p. Ign. Matuszewskeigo. red. 
„Gazety Polskiej". P. Jeszke prze
ścignął go o kitka długości., czło
wieczych.

Ogółom „elita elit" liczyła w 
łej Polsoe niespełna 2.000 osób.

Korzysta de z taniego gazu
Wysokość zułyeia nie-

Oblicz, jak znaczne potanienie ceny stanowi 
nowa tary fa  gazowa.

Każdy następny zużyty m etr sześć, gazu ko
sztuje tan ie j, niż poprzedni.

Przegląd prasy
WOLNO MYŚLĄCY.

Jeżeli endecja w walce swej
obozem „sanacyjnym" wśród wic 
lu zarzutów pomawia go o masoń 
stwo i wołrjomyólieieislwo, to m 
o tyle racji, że w obozie tym rze 
czywiście bardzo wolno myślą, 
przeważnie odbiera

Od szeregu lat zarówno oa ła
mach naszego pisma, jak i  z try
buny sejmowej alarmowaliśmy o- 
pmję publiczną przed zMiżającą 
się falą analfabetyzmu. .Sanacja" 
wzruszała ramionami i kwalifiko
wała r.aeze wystąpienia jako „de
magogię partyjnlków" i „jałową o- 
pozycję". Obecnie powoli myśląc:

„Gazeta Polska" pisze:
„Dłużej tak ciągnąć nie można. 

Pozostałą dwie alternatywy. Je
dna to, wycofanie się z powszech
ności nauczania, zniesienie przymu 
su, otwarcie tam na zalew anal
fabetyzmu 5 ciemnoty. Taka decy 
zja teoretycznie jest możliwa, lecz 
nie wolno jej powziąć bez zdania 
sobie sprawy ze wszystkich kon
sekwencji, o których, operując kry 
terjami obrony państwa, nie mo 
żna myśleć inaczej, jak z niepo
kojem. Druga alternatywa, to ko
nieczność wykonania zwrotu za
czepnego, któryby miał charakter 
rozstrzygającego manewru. Po 
trzeba na to rezerw: kilku tysię
cy etatów, choćby rzucanych kil
ku rocznemi dawkami, byle wal
czący resztkami sił pracownik o 
światowy, odczul, że idzie mu od 
tyłów pomoc, że nie walczy w o- 
do6obnieniu i obojętności, bo to 
jest uczucie dla każdego żołnierza 
najprzykrzejsze. Aby przygotować 
podstawę moralną dla tego 
newrn, należy zdawaó sobie jasno 
i całkowicie sprawę z powagi sy
tuacji i  rozumieć zagadnienie". 
Ta druga droga wymagałaby zer

wania z dotychczasowym syste
mem deflaoji, jeżeli chodzi o poli
tykę skarbową, i z całą polityką 
uprzywilejowania klas posiadaja-

Konserwalywny „Czas" powo
łuje się na artykuł „Gazety Pol
skiej" i dodaje od siebie następu
jącą uwagę:

„Każdy się również na to zge 
dzi, że poza obroną narodową, o- 
świata zajmuje jedno z naczelnych 
miejsc w hierarchii potrzeb, że 
nie jest to teren, na którymbymo 
żna robić bezkarnie mechaniczne 
oszczędności. Ale stając na tom

Z dziedziny satyry

„Krasa i gordost’ russkoj Warszawy" 
(piękno i chluba rosyjskiej Warszawy) 
„Wybierała" do Senatu Rzeczypospolitej

Ze strony uczestników walki o 
szkołę polską w dawnej Kongre
sówce otnymatiśmy artykuł, wy
kazujący dosadnie, jak wyglądają 
z wielu punktów widzenia zasto
sowania praktyczne „sanacyjnej" 
koncepcji „elitarnej''. Red.

stanowisku, trzeba wysnuć dalsze 
wynikające
trzeba postawić kropkę 
tóź powiększenie etatów nauczy
cielskich, to powiększenie wydat 
ków budżetowych. Tymczasem bud 
żet nasz Jako eałośó nłetylko nie 
może nlec powiększeniu, ale musi 
być jeszcze bardziej obcięty. Sko
ro więc zachodzi konieczność po
większenia jednej jego części, to 
konsekwencją tego muszą byó tem 
większe oszczędności w innych 
działach. Tem większemu uprosz
czeniu, potanieniu, ograniffleniu 
muszą ulec inne potrzeby, które w 
ogólnej hierarchji potrzeb, zajmu 
ją  dalsze miejsca od walki z anal

! „Czas" iPrzypuszczamy,
n-a myśli oszczędności na tundu- 
szach dyspozycyjnych i jeżeli do
brze przypuszczamy, to gotowi je
steśmy zgodzić się z „Czasem". 

CIAŁO NIEPRZEWIDZIANE. 
Po zgonie Marsz. Piłsudskiego 

jedynym autorytetem według o- 
świadczenia premjera Sławka, m;a 
ło być prawo. Nic nie ma dziać 
się poza prawem, nikt nie ma stać 
ponad prawem. Tymczasem, jak 
peszę „Nasz Przegląd":

„Wybory w roku 1935 przepro 
wadził pan premjer Sławek. Zada
nie główne osiągnięto. Nikt i  o- 
bozu partyjnego nie dostał się do 
Sejmu. Nikt zresztą nie kwapił się 
do tej instytucji, która nabrała no 
wej treści.

Stało się jednak, że wbrew ży
czeniom pana premjera życie po
lityczne nadało inną treść nowej 
Konstytucji. Prócz czynników prze 
widzianych przez poszczególne pa 
ragrafy na widowni ukazał się tri 
umwirat, czynnik między Prezy
dentem a rządem, który decyduje 
o różnych sprawach. Ciało te wi
docznie urzędowo uaiano, skoro 
komunikaty PAT-lcznej, podają 
często o naradach, które odbyły 
się na Zamku z udziałem General 
nego Inspektora Sił Zbrojnych, 
Premjera oraz ministra Spraw 
Zagranicznych. W ten sposób 
przybył nowy niewidzialny para
graf nieprzewidziany przez auto-

Nawet ludziom z obozu rządowe 
go nie starczą widocznie jedynie 
paragrafy konstytucyjne. Nie mo
gą one zastąpić legendy".

X. Y. Z.

precyzyjnych UNIESZOWSKI 
Warszawa, Chłodna 37. 

teL 2-15-24.

Wśród „elity" sanacyjnej 
wnionej do wyboru senatu z ty
tułu wyższego wykształcenia, znaj 
óuja się również wychowankowie 
b. Aleksandrowskiego Uniwersy
tetu w Warszawie.

Obwieszczenie wyborcze, wymię 
niając kolejno wyższe zakłady na 
ukowe, głosi:

ROSJA — UNIWERSYTET 
WARSZAWSKI

W opinji polskiej już sama treść 
powyższych słów obwieszczenia 
wzbudzić musi zdumienie. Skąd
że bowiem Rosja, od kiedy to 
Warszawa stała się unlwersyte- 

ckiera miastem rosyjskiem!
Przecież b. Kongresówka, nawet 

w urzędowych drukach rosyjskich, 
w tytule cesarskim nosiła nazwę: 
„Królestwa Polskiego".

Królestwo Polskie jako Rosja ist 
niała jedynie w pojęciu policyjna 
biurokratycznych władz rosyjskich 
i tych nielicznych Polaków, któ
rzy wyzbywając się łączności : 
społeczeństwem polskiem, Rosję i 
ważali za... szerszą ojczyznę! D 
siej gremialnie zapełniają oni sz, 
rogi „Czwartej Brygady '.

A teraz sprawa druga, nie nzni 
ważaa i charakterystyczna (Da i 
becnych stosunków. Jacy to w. 
cbowsokowńe Uniwersytetu War 
saawskiego obdarzeni zostali pra
wami wyborczymi?

Uniwersytet Warszawski .będą
cy. pomimo prób i  nsiłOwuń ro- 
syfikacp, ogniskiem ruchu umyslo
wego polskiego w b. Kongresów
ce, przestał istnieć w styczniu 
1905 r. Zamknęły on został w ży
wiołowym odruchu młodzieży poi 
skief, popartej przez społeczeń
stwo, a przedewszyatkiem przez 
polskiego rewolucyjnego robota - 
ka, jako protest przeciw gwałto
wi, bezprawiu i rusyfikacji.

I dlatego też, zdaniem

w Rosji, a więc t. zw. popowicze. 
wychowankowie rosyjskich du
chownych seminarjów o nieslycha

Bo po tej dacie Uniwer
sytet Warszawski dla społeczeń
stwa polskiego istnieć przestał 
tak same jak ci, którzy po strajku 
szkolnym do tego Uniwersytetu

Któż bowiem po wznowieiu 
wykładów w 1908 r. do Uniwer
sytetu Warszawskiego uczęszczał? 
Gi przedewazystkiem, którzy dla 
braku kwalifikacji nie mieli pra
wa wstępu do wyższych uczelni

nia .dalej — napływowy element 
żydowski t. zw. „litwacy", specjał 
nie w celach rusyflkacyjnych fo- 
rytowani przez władze policyjne 
na terenie Kongresówki i wresz
cie — nieliczna grupa łamistraj- 
ków-Polaków.

Uniwersytet Warszawski ps 
po 1908 r. stał się symbolem du
cha i reżimu carskiego, stał się 
niejako „kadrówką rusyfikacji" na 
ziemiach polskich! Ze taka była 
jego rola, świadczą najdobitniej 
słowa deputat do IV Dumy rosyj
skiej, wybranego przez mniejszość 
rosyjską w Warszawie:

„Mołcdioż warszawskago uni- 
wersitieta eto krasa i gordost' 

russkoj Warszawy (Młodzież war
szawskiego uniwersytetu to pięk
no i chluba rosyjskiej Warszawy).

Tak więc .deputat" Aleksiejew 
trafnie i dobitnie określił w Du- . 
m e rolę i zadanie tych, których' 
w dwadzieścia lat później ordy
nacja sanacyjna zaliczyła do „eli
ty" specjalnie zasłużonych dla... 
połskoócil Bo gdy dzisiaj piCeglą- 
damy „Spisok stadientow War
szawskago Impieratorskago Uni* 
weraitieta", za rok 1908—1914, 
wśród litwaków, wśród rynów

reków, mignie masami nazwisk* 
Polaka z Warsaawy.

Na str. 101 Spisu, wśród na
zwisk studentów Rosjan, pocho
dzących z odległych gnbemif ro
syjskich znajdujemy dwóch tylko stu 
dentów. pochodzących z War«a- 
wy: jeden Rosjanin, prawosławny 
Nikolskij, drugi — Polak, rzymski 
katolik Nakoniecznikow Broni
sław, syn Bolesława.

Dzisiaj ten sam właśnie Broni
sław Boleslawowicz Nakonleczni- 
kow, zamieszkały w Warszawie) 
ten sam, który zwalczał pośrednio 
szkolę polską, posiada pełnię praw 
obywatelskich,których pozbawiono 
tysiące inteligencji pracującej, chlo 
pów i robotników ,a więc rzesze 
tydh, których kowanym trudem 
szkolnictwo polskie mogło się two 
rzyć.

Doprawdy, trudno o zjadliwszą 
satyrę na rządy „sanacyjne".

V  z. s.
Wyciąg z odnośnego dokumentu 

reprodukujmey poniżej:
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Cyfry śląskie. „Poziom B. B. W.R. w Zagłębiu Dąbrowskiem
Niech odpowiedzą b. legioniści! Wesołe drobiazgi

W iadomości
gp ortow e

Sobotnie sensa cjc 
sportowe

Jak głosowało Zagłębie Dąbrowskie
Łajdacka odezwa wyborcza

Kwiatki wyborcze z Radomia i okolicy
Przebieg głosowania

Komunikaty PATA i Radjo r 
dawały bałamutne komunikaty 
rzekomych sukcesach „sanacji" 
przy wyborach w dniu 8 wrześ
nia w Zagłębiu, jednakże nie po
dawano przezornie dokładanych 
cyfr.

Oto co mówią cyfry: Uprat 
nych do głosowania w Okręgu 
Sosnowiec, obejmującym powiat 
będziński, było 189.542 wybor
ców; głosowało w całym powiecie 
42%, ważnych głosów , oddano 
64.509, czyli 34%%, nieważnych 
głosów z różnemi złośliwemi do
piskami 15.612. Głosów burżuazji 
żydowskiej różnych było ponad 
20.000, aczkolwiek Żydzi swego 
kandydata nie mieli, odgłosowali 
jednak w 85% w całym powiecie.

Według tego zestawienia, waż
nie głosowało 44.000 urzędni
ków, robotników i chłopów na 
189.542 uprawnionych; co stanowi 
zaledwie 23%. Jeśli „sanatorzy" t 
uważają za sukces, życzymy ir 
więcej takich zwycięstw.

Poza PPS. żadne inne grupy po
lityczne nie prowadziły akcji boj
kotowej. Endecy skryli się, jak 
myszy pod miotłą i siedzieli cicho; 
gdzieniegdzie słabą akcję prowa
dzili komuniści; NPR i Ch. D. 
zupełnie akcji nie prowadziły.

Akcja nasza też nie była rozwi
nięta w całej pełni; odbyliśmy 
tylko dwa wiece w Dąbrowie Gór
niczej i na Kazimierzu. W Sosnow 
ca nie dostaliśmy sali i wiecu nie

(Kor. własna).

było; odezw mieliśmy niewiele, 
wszystkie naklejki o wstrzymy
waniu się od głosowania były na
tychmiast zrywane przez policję. 
Pomimo to „sanacja" poniosła 
klęskę.

Natomiast „sanacja" prowadziła 
akcję, nie przebierającą w środ
kach, naturalnie w oparciu o ad
ministrację i policję.

„Sanatorzy" odbyli dziesiątki 
wieców za zaproszeniami, 
dwa dni przed wyborami, przy 
pomocy samorządów miejskich 
wiejskich oraz przy pomocy pocz
towych listonoszów, wszystkim 
wyborcom w powiecie dostarczo-

w zaadresowanych imiennie 
kopertach wezwania do głosowa- 

a pp. Madeyskiego i Kaczkow 
skiego, wraz z ohydną odezwą, 
podpisaną anonimowo: „Legjoni-
ści Zagłębia Dąbrowskiego". 

Panowie Madeyscy i Kaczkow
scy dla zdobycia mandatów posel
skich nie zawahali się nadużyć 
firmy „Legjonistów" dla wydania 
odezwy, w której tak się pisze:

Tytuł „Wszy i pluskwy".
,Jak okropna, trupim jadem 

cuchnąca zmora wlecze się poprzez 
polaką rzeczywistość, polska bier
ność, demagogia, cynizm mewy, 
zwolonyeh jeszcze z kajdan nie
woli partyj, złośliwa perfidja, eks-

Jak wszy i pluskwy, oblazły te 
zmory naaze życie społeczne, 
ruch zawodowy, by zdrowerr 
kami świata pracy tuczyć i 
paść ich krwią".
W innem miejscu piszą:

„Agitatorzy, opłacani z jut 
wych srebrników Kominternu, po
społu ze swemi waletami z pcpe- 
sowskiego wspólnego frontu i na
ganiaczami padliny endeckiej — 
będą dę, obywatelu, namawiali, 
byfcie Polskę zdradzili i  nie głoeo-

W imię najwyższej służby Pol
sce wzywamy Was, Obywatele, nie 
dawajde posłuchu tym wszom i

Lcgjoniici ZaglfMa Dąbrowskiego". 
Oto próbki stylu odezwy, napi

sanej przez jakiegoś zboczeńca, 
która, doręczona do domu wszyst
kim wyborcom w Zagłębu, miała 
utorować drogę do poselskich 
mandatów dr. Zbigniewowi Me- 
deyskiemu i profesorowi, prezy
dentowi Sosnowca, Józefowi Kacz 
kowskiemu.

„wszach 1 pluskwach" prze
szli panowie ci do Sejmu, lecz 
77% wyborców Zagłębia dato go
dną odpowiedź na metody tych 
panów, bojkotując wybory.

Sądzimy, źe „Związek Legjonis
tów" Zagłębia, w imię przyzwoi
tości, odżegna się publicznie od 
tokiej odezwy 1 potępi tego rodza
ju metody agitacyjne-

Nasz bratni organ radomski 
„Życie Robotnicze" podaje sz 
reg ciekawych cyfr i  szczegółów 
głosowania w dn. 8 września w < 
kręgu radomskim.

Oto cyfry z Radomia:
Na ogólna ilość 45.080 uprawnio

nych do głosowania wrzuciło karl
iki do urn wyborczych 14.893 oso
by. Kartek nieważnych znalez o- 
co 1804, a więc ważnie głosowatc 
13.089 osób, co stanowi 29 proc, a- 
prawnionych do głosowania. Przez 
to samo 71 procent Radomiaków 
zaprotestowało przeciwko „san: 
cyjnej" ordynacji wyborczej 

:yjnym” nządoi

Cyfrowy obraz wyborów na Śląsku
„Polonia" zamieściła ciekawe I borów na Śląsku. Zestawienie tol „sanacj!", „Polski Zachodniej" 

zestawienie cyfrowe wyników wy oparte je«t o cyfrowe dane, za- Tabelka wygląda następująco:
| mieszczone w organie oficjalnym |

Klęska radomskiej sanacji uwy- 
datn się jeszcze jaskrawiej, jeśli 
przypominamy sobie wyniki wy
borów do Rady Miejskiej z dn. 27 
maja 1934 r. Wówczas sanac; 
zyskała 28,4 proc, głosujących, 
burżuazja żydowska — 113 pn 
razem więc obydwie te grt 
skupiły wówczas prawie 40 pr 
głosujących. Teraz zdołały nagnać 
do urn zaledwie 29 procent!!

Jeszcze gorzej wypadły wybory 
na wsiach pod Radomiem, Jesteś
my w posiadaniu danych z 18-tu 
gmin. Na przeszio 56.000 upraw
nionych do głosowania weszło do 
fokalów wyborczych 6.094 osoby, 
00 stanowi 10,8 proc. W poszcze
gólnych obwodach stosunek był je 
szoze gorszy. I tak w Zalesicach 
na 3.000 uprawnionych glosowało 
84 osoby, 00 stanowi 2,8 proc.!

A oto kilka kwiatków wybor-
ceytA:
„TO JA JUŻ KART NIE BĘDĘ 

PŁACIĆ?"
W obwodzie 9-tym w Radomiu

policjant Nr. !327 wpadl nawet n, 
kapitalny pomysł podpatrywać 
głosujących i notowania nazwisk 
tych, którzy świadomie unieważ
niali swoje głosy. Dzięki interwen
cji przedstawiciela Rady Miejskiej 
przewodniczący zwrócił gorliwemu 
policjantowi uwagę.

Nie wszyscy jednak onjentowaći 
się, jak unieważnić głosy. Tacy 
znowu żądali... zaświadczenia, 
już glosowali. A pewna Żydówka 
spytała przewodniczącego komi-

— To ja już teraz kary nie bę
dę płacić?

Pewien robotnik znowu zabłą
dził do lokalu wyborczego naGli- 
nicach. Podaje swe nazwisko, bie

do ręki kartkę.
- To żadnego pepsowca

JUGOSŁOWIAŃSCY TENISIŚCI 
PROWADZA Z LEGJA 3:0. W so
botą Kukuljetic pokonał Wittmana 
6:3, 3:6, 2:6. 6.0, 6:1. W grze pod
wójnej para Kukuljeric — Mitie po 
konała parę Majewski — Wittman 
6:3, 6:1, 6:3. Poza konkursem Jędrze 
jowska walczyła z juniorem jugo
słowiańskim Miticem przegrywając 
4:6, 5:7.

WALASIEWICZÓWNA POBIŁA 
REKORD ŚWIATOWY w Sosnow
cu na 256 mir. osiągając 30,8 sek. Na 
100 mtr. miała czas 11,7 (rekord 
świata wyrównany).
Lekkoatletyka
MIĘDZYNARODOWY TEÓJMECZ 
L. ATLETYCZNY W KATOWI

CACH.
Jedyną ważniejszą imprezą spor

tową w niedzielę na Śląsku był lek
koatletyczny trójmecz w konkurencji 

Nie-

— Nie.
-  No, t sobie głosujcie s

W punktacji ogólnej pierwsze miej 
sce zajął Wrocław — 132 pkt., 2)— 
Śląsk Polski 110 pkt., 3) Śląsk nie
miecki 78 pkt.

Poziom zawodów — niezły, choć wy 
bitniejszych wyników nie było Na 
uwagę zasługują jedynie wynik; w 
nast. konkurencjach:

tyczka — 1) Sznajder (Polska) 
390 cm., 2) Hartman (Wrocław) 380

Katowice — Chorzów 
Katowice — powiat 
Tam. Góry — Lubliniec 
Rybnik — Pszczyna 
Biała — Bielsko — Cieszyn

763.115 379.791 198.542 184.782 388.324
Na 763.115 uprawnionych do i głosów, a więc nie całe 50 proc. I Zbojkotowało wybory (łącznie 2 

głosowania w woj. Śląskiem z I uprawnionych do głosowania. Na glosami nieważnemi) 383.324 wy- 
pow. bialskim woj. krakowskie od „sanacyjnych" kandydatów gloso- borców, a więc 50.24 proc, wy
dano zaledwie 379.791 ważnych waty BBWR., ZZZ, ZZP, Niemcy borców.

I hitlerowcy i żydzi burżuazyjni. I

Mussolini znowu grozi
wojną i wystąpieniem Włoch z Ligi Narodów

W sobotę zebrała się w Rzy
mie wioska rada ministrów pod 
przewodnictwem Mussoiiniego. 
Szef Rządu włoskiego wygłosił 
przemówienie, w którem szczegó 
Iowo przedstawił rozwój sytuacji 
politycznej i militarnej w ostat
nich dniach. Mussolini podkreślił, 
że przygotowania włoskie w Afry 
ce Wschodniej prowadzone są na 
dal bardzo intensywnie celem za
bezpieczenia armji włoskiej przed

atakami wojsk abisyńskich, któ
rych mobilizacja już się rozpo
częła. W ramach programu mili
tarnego w Afryce Wschodnej 
wzmocnione będą również wło
skie sify zbrojne w Libji. Wło
skie sity zbrojne, lądowe, morskie 
i powietrzne — chwali się Musso 
lini — znajdują się w takim sta
nie, że mogą w każdej chwili 
przeciwstawić się każdemu niebez 
pieczeństwu.

INNE DEPESZE NA STR. 1 i 2-ej.

Testament Sienkiewicza
z n a le z io n y  z o sta ł w  K ie lca ch

W Oblęgorku (Kieleckie) odna
leziono testament, pozostawiony 
przez Henryka Sienkiewicza. Tes
tament, zgodnie z obowiązującetni 
przepisami, wręczono prezesowi są 
iu okręgowego w Kielcach, który 
iznal go za autentyczny. W naj

bliższym czasie nastąpi otwarcie i 
ogłoszenie testamentu.

Odnalezienie testamentu po wiel 
kim pisarzu w 19 lat po jego zgo
nie, wywołało w Kleleckiem dużą 
sensację.

Przechodząc do omówienia sy- 
jtuacji politycznej, Mussolini zajął 
stanowisko wobec powołania w 
Genewie „komitetu pięciu" oraz 
wobec wywodów ministrów Hoa- 
re i Lavala. Przemówienia obu mę 
żów stanu, oświadczy! szef rządu 
włoskiego, nie mogły, ze zi 
miałych powodów wypaść inaczej 
ze względu na stanowisko Francji 
i Anglji wobec Paktu Ligi Naro
dów. Rada ministrów przyjmuje z 
zadowoleniem do wiadomości 
przyjazne słowa, zawarte w prze
mówieniu ministra Lavala.

Włochy pragną przyjaźń z Frań 
cją pogłębić w interesie współpra 
cy ogólno - europejskiej.

W związku z groźbą zastosowa 
nia sankcyj, które w dotychczaso
wych zatargach między członka
mi Ligi Narodów nigdy nie były 
stosowane, rada ministrów rozpa 
trzy kwestję, w jakich warun
kach dalsze pozostawanie Włoch

I wyszedł z lokalu, ścigany złe 
i spojrzeniami mężów zaufani

kandydatów.
„ODDAJTA MÓJ GŁOS"I 

W Mniszku (gm. Wolanów) or
ganista zdołał zaagitować jakąś 
babinę, by głosowała. Kobiecina 
po wyjściu z lokalu porozumiała

: sąsiadkami, które jej wytlu- 
•yły, co i jak. Babina wpada

powtórnie do lokalu, krzycząc:
— Oddaj!a mi mój głos!!
— Jakto, dlaczego? — pyta

przewodniczący.
— A bośta go odemnie, juchy, 

wycyganiły a ja wam go nie dam,
tyia!
Przewodniczący dużo miał kło

potu, zanim zdołał aię pozbyć ko-

Bieg na 1500 mtr.: 1) Motoc (Wro 
cław) 4:11,2 sek., 2) Orłowski — 
(Śląsk Polski) 4:12.7 sek. Porażka 
Orłowskiego, który byl faworytem w 
tej konkurencji, stanowiła sensację

Atainizm

Cyfry z okręgu Biała-Podlaska
(Kor. wł.j.

Oto ścisłe dane cyfrowe z okrę
gu Biafa Podlaska:

Biała Podlska uprawnionych
6745, głosujących 2984; Janów
Podlaski upraw. 1200, głos.
1100; Terespol n/B. upraw. 1005 
glos. 740; Kodeń n/B. upraw. 
960, głos. 85; Łomazy upraw. 
1904, głos. 325; Osada Rossosz 
upraw. 1460, głos. 210; Dobryn 
upraw. 2700, głos. 640; Kobyla- 
ny upraw. 1890, głos. 115; Ko- 
ścienewicze upraw. 1645, głos. 
185; Kostomłoty upraw. 1675, 
głos. 95; Huszcza upraw. 1480, 
głos. 115; Tuczna upraw. 1825, 
głos. 95; Huszcza upraw. 1480, 
głos. 115; Tuczna upraw. 1825, 
głos. 95; Piszczac upraw. 2065, 
głos. 155; Sidorki upraw. 2100, 
glos. 150; Sitnik upraw. 2800, 
głos. 460; Swory upraw. 1860, 
głos. 215; Zabłoć upraw. 1710, 
głos. 55; Bohukały upraw. 1640 
głos. 115; Rokitno upraw. 1720, 
glos. 85; Pawłów upraw. 1100, 
głos. 430; Zakanałe upraw. 2900 
głos. 385; Hołowczyce upraw. 
1940, głos. 115; Witulin upraw. 
2100, głos. 470; Dubów upraw. 
1740, głos. 65; Włodawa upraw. 
4720, głos, 970; Parczew upraw. 
1100, głos. 215; Ostrów Siedlec
ki upraw. 1310, głos. 185; Sto- 
watycze upraw. 2050, głos. 115; 
Dębowa Kłoda upraw. 1995, 
głos. 65; Hańsk upraw. 2015, 
głos. 65; Horodyszcze upraw. 
2100, głos. 58; Krzywo - Wierz-]

ba upraw. 2150, głos. 115; O- 
pole upraw. 1705, głos. 145; 
Romanów upraw. 1900, glos. 
45; Sobibór upraw. 2005, głos. 
74: Tyśmienica upraw. 1925, 
głos. 115; Uścimów upraw. 
2005, glos. 245; gm. Włodawa 
upraw. 2005, glos 115; Wola 
Wereszczyńska upraw. 2100, 
gos. 95; Wyryki upraw. 1865, 
glos. 370; Radzyń Podlaski u- 
praw. 3945, glos. 2150; Między 
rzec upraw. 5600, glos. 3900; 
Os. Wohyń upraw. 2100, glos. 
310; Komarówla upraw. 1800, 
głos. 210; gm. Biała upraw. 
3400, glos. 360; Brzozowy Kąt 
upraw. 2040, glos. 160; Jabłoń 
upraw. 2130, glos. 145; Kąko
lewnica upraw. 1970, glos. 240; 
Milanów upraw. 2450, glos. 
410; Misie upraw. 2040, glos. 
610, Siemień upraw. 1960, glos. 
210: Suchowola upraw. 2150; 
glos. 72; Szóstka upraw. 1900,
glos. 110; Tłuścieć upraw. 2050,
glos. 210; Zahajki upraw. 2010,
glos 160; żerocin upraw. 2740,
glos. 125; Wisznice upraw. 3640 
glos. 410.
Są to cyfry prawdziwe, w wie

lu wypadkach odbiegające od da
nych „oficjalnych".

Np. w Rossoszu, gdzie na 1460 
uprawnionych oddano kartek 210, 
Komisja naliczyła głosów... 
740(?!). — Prawdopodobnie lego 
rodzaju różnice okazały się i w 
niektórych innych Komisjach.

WYNIKI NAUKOWEJ POL
SKIEJ WYPRAWY WYSOKOGÓR
SKIEJ NA KAUKAZ. W ostatnim 
tygodniu pobytu na Kaukazie grupa 
naukowa polskiej wyprawy wysoko
górskiej pracowała w dolinie Bezin- 
gi około Misses Kosz (2.500 mtr. wy 
sokości). Następnie zaś po kilku
dniowym pobycie w Karasu w strefie 
lasów bukowych przeniosła się do 
doliny Baksanu pod Ełbrusem. Stam 
tąd dr. Tadeusz Wiśniewski i docent 
Roman Wojtusiak dotarli do miej- 
ica zwanego Widnokręgiem na El- 
irusie, akąd roztacza się bajeczny 
widok na cały centralny Kaukaz. Nie 
dęty brak czasu nie pozwolił im do
trzeć do szczytu Elbrusu.

WYNIKI BADAŃ NAUKOWYCH 
przedstawiają się niezmiernie inters- 
lująeo. Prof. Marjan SOKOŁOWSKI 
w ostatnich tygodniach pobytu na 
Kaukazie przeniósł się na stałe do 
grupy naukowej i wysiłki swe skie. 

' na badanie lasów, początkowo 
ryeh w dolinie Czereku bezen-

w dolinie Adyl-Sa pod Ełbrusem. 
Materjały zebrane przez prof. Soko
łowskiego aą tembardziej ciekawe, że

. przy pomocy precyzyjnych me
tod badawczych w strukturę niewąt- 

• pierwotnych lasów bukowych

Badania prowadzone przez dr. Ta
deusza WIŚNIEWSKIEGO obejmo- 

iły na północnym Kaukazie prze
mów. Ilość gainków :

kie)
alezioa

Opowieści egipskie
Odległa o parę kilometrów od 

Kairu wieś Ruzajk była widownią 
długotrwałej krwawej walki. Pe- 

ioksorczyk wyruszył na cze
le orszaku krewnych i przyjaciół 
do Ruzajka po dziewczynę, którą 
niedawno temu poślubił (połącze
nie małżonków następuje tam w 
parę miesięcy po podpisaniu kon
traktu ślubnego). Zgodnie z oby
czajem współobywatele panny mło
dej, by okazać oblubieńcowi sw«t

szacunek i niejako uznać związek, 
spotykają go z białemi chorągwia
mi i poczęstunkiem. Ale w danym 
wypadku ruzajczycy, mając jakieś 
dawne porachunki z rodziną pana 
młodego, poniechali wszelkich uro
czystości. Ludzie z Luksoru, uzna
li to za ciężką zniewagę i uderzyli 
zbrojnie na Ruzajk. W wyniku wal
ki 1 osoba została zabita, a  7 jest 
ciężko rannych.

. ___  ... ekspedycji, prze-
■yźsza znacznie liczbę gatunków od 

nalezionych dotąd na tym obszarze 
trzez botaników rosyjskich. Poza- 
em dr. Wiśniewski zebrał zielnik 
•ośliń wyższych ze strefy alpejskiej.

Docent Roman WOJTUSIAK w 
:zasie trwania prac grupy naukowej 
tebral obfiłe materjały faunislycz- 
le motyli, owadów beszkrzydłych, 
ikorupiaków i t. d-

O ile prof. Sokołowski, dr. Wiś- 
liewski i docent Wojtusiak praco
wali zwykle razem w jednym poru
szając sie terenie, to magister Ed- 

' RUEHLE przez cale ostatnie 
tygodnie obracał się jedynie w 
ozu Czereku Balkarakiego. 
dania geomorfologiczne magi 
Rurhle objęły wszystkie więk- 
loliny tego dorzecza. Przeprowa 
: zostały m. in. szczegółowe ba 

dania nad zmianami zlodowacenia w 
ciągu kilkudziesięciu lat ostatnich. 
Magister Ruehlc stwierdził przy tej 
okazji znaczne cofanie się lodow. 

iw, dochodzące na największym lo 
"rai Kaukazu Dydh - Kotju - Bu 
»j -  So do 600 mtr. Wiele drob- 
rch lodowców, oznaczonych na ma 

. io przed kilkudziesięciu laty uległo 
zupełnemu zanikowi. Należy zazna
czyć, że badania geomorfologiczne 

stra Ruehle były prowadzone 
'yjątkowo ciężkich warunkach. 

Odcięty od kontaktu z pozostałemi 
grupami, od bazy żywnościowej i o- 
bozu, był on zdany całkowicie na 
własną przedsiębiorczość. Do tego 
dołączyły się jeszcze trudności tero- 
nowe, szczególniej w górnym odcin
ku przełomowym Czereku. Otwory 
'tdowcowe znajdowały się tam na 
■ysokości przeszło dwu tysięcy mę
żów nad poziomem obecnym doliny. 

Należało więc pokonywać na nie
wielkich odległościach ogromne

Należy podkreślić, że w wielu wy
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T a b e l a  l o t e r j i
9-ty dzień ciągnienia iV-ej klasy 33 Loterji Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

100.000 zl. nr. 84575.
PB 6.000 zl. —  42725 48620 7f 

156285 158769 188602.
PB t.000 zl. — 2952 4743 8998 

83513 34953 35490 41370 61163 61820 
64858 69820 70244 76794 83643 97085 
103418 107857 108492 109718 1 ~  "  
124748 129396 130078 148398 li 
154740 176113 180966.

Po 1.000 zl. — 2363 3630 ! 
87115 62295 54806 57714 66108 67642 
68938 71028 78565 82267 86687 95287 
101963 106475 107470 110205 125198 
130211 131694 138497 141046 148793 
154008 155033 155738 158008 161593 
164848 167754 168245 173944 180879 
182127 182955 184160.

W ygrane po : ) zł.
J4 509 38 51 95 760 838 943 65 

1036 68 396 630 783 818 65 2162 312
66 490 514 642 65 744 80 950 3182 479 
621 79 557 889 914 50 61 4077 155 420
80 630 967 5041 273 368 682 87 6051 
222 413 64 596 666 631 73 929 7098 
305 30 76 470 561 809 8237 70 566 785 
923 9123 261 382 545 845 10041 318 42 
440 571 691 765 881 11243 313 22 433 
618 871 926 78 12076 256 3140 73 565 
613 99 714 864 909 38 13254 338 495 
778 812 14205 26 41 574 619 61 889 
15003 116 223 553 650 784 16540 632 
52 767 860 17060 264 346 415 542 656 
63 18147 79 270 92 333 558 84 642 742 
960 69 19013 503 626 921 84 20015 166 
553 689 811 58 21218 500 76 730 834 
968 22191 225 37 90 561 736 800 90 908 
23085 341 400 68 521 632 720 24128 204 
36 349 440 96 638 732 49 837 909 25065 
162 283 90 99 329 74 516 49 635 755
89 881 26006 53 64 369 576 607 31 99 
895 99 960 27070 101 526 41 654 705 
885 28003 85 140 223 34 327 45 409 68 
517 37 934 35 29254 386 409 14 512 38 
631 796 831 64 94 993 30121 927 31076
90 127 82 240 361,476 625 54 750 79 
32071 270 73 90 322 609 54 60 727 33 
933 44 88 33053 68 278 331 70 477 661 
34047 79 150 242 301 480 537 658 719 
72 857 61 35238 66 305 534 699 967 
36003 13 154 227 41 76 98 359 408 18
67 533 767 71 867 83 97 929 48 37049 
52 177 325 71 404 60 83 578 603 43 59 
824 38083 152 291 356 58 84 511 51 830 
66 39142 349 501 20 625 721 38 55 938 
62 40137 67 77 367 577 669 796 41291 
339 463 94 599 733 856 979 89 42202 
346 66 453 83 586 633 882 911 43119 87 
313 496 692 709 69 77 805 923 35 92 
44020 35 230 383 402 52 58 529 41 674 
45273 422 541 703 37 810 951 46124 
203 346 72 91 549 732 855 47183 242 
496 505 609 11 908 91 48039 78 143 226 
335 416 86 517 706 49051 150 275 315 
60 65 68 480 81 512 79 603 19 73 868 
945.

50104 262 90 312 57 575 782 5130! 
62 691 822 65 76 52042 72 175 330 422 
593 646 70 708 50 915 53039 227 33 48 
515 754 882 54021 231 89 32S 39 40 
402 32 504 83 902 5 55180 902 56161 
71 8ś 225 424 49 4Ł8 636 733 72 76 
985 57140 307 417 37 613 17 750 62 
811 58004 60 143 212 18 534 36 54 725
81 802 27 59270 79 83 504 65 80 644 
723 30 993 60045 49 83 246 427 30 88 
593 604 78 863 74 91 928 61045 47 67

63063 7 91 97 166 293 351 68 413 71 
516 39 84 668 710 849 68 64279 345 50 
420 59 93 775 865 920 80 65065 154 
225 323 35 400 865 79 991 66026 34 
110 33 298 374 660 702 998 67031 40 
155 84 95 258 408 46 509 65 941 68011 
267 315 24 44 46 47 503 12 22 220 59 
80 752 82 872 69037 86 368 72 405 43 
568 76 8) 658 728 908 70525 875 958 
71031 70 396 458 548 62 785 803 93 
72070 203 25 30 5S2 706 7 45 49 814 
55 84 912 73123 30 282 308 28 514 99 
637 715 21 47 74065 88 93 167 207 46 
369 452 76 526 813 39 42 75103 66 450
55 83 517 31 606 40 767 94 95 836 
76075 119 325 39 448 53 90 507 42 97 
629 98 731 95 824 904 77068 173 91

I 680 711 828 55 60 977 78290 747 
. 69 837 84 79118 51 252 74 91 351
56 621 76 759 74 872.

80120 396 417 731 84 856 998 81371 
628 37 709 890 82026 49 63 294 529 
33 87 613 29 73 731 938 83025 121 58

- 1  86 323 27 36 421 535 76 88 605 
731-32 837 956 65 81 84376 465 523 
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Komendant Policji Państwowej
w  W o ło m in ie  w  r o li  c e n z o r a

Jeden z właścicieli piekarń w 
Wołominie, p. Jan Zmudzki, który 
zmuszał robotników do kilkunasto
godzinnej pracy na dobę, nie chciał 
zgodńć się na podpisanie ze Z wiąz 
kłem umowy zbiorowej, która mia-’ 
ł i  położyć kres przedłużaniu cza
rni pracy, oo zmusiło robotników 
(bo ogłoszenia bojkotu pieczywa Ja
na Żmudzkiego ,aby przy pomocy 
■połeczeństwa zmusić go do uzna
nie elementarnych praw robotni-

Ogłoszony bojkot dawał wspania 
łe rezultaty. AJe właściciel, który' 
nie mógł sam sobie dać rady, aby 
zmusić konsumentów do kupowa
nia pieczywa, zwrócił się widocz
nie do policji w Wołominie, któ
rej komendant p. Skibiński, zabrał 
legalne odezwy rozdającym je ro
botnikom i nie chce ich zwrócić, 
tłumacząc, ii  mają jeszcze, jak sły-

ił, 80 tysięcy... to im wystarczy.

P. komendanta obchodzić nie po
winno, ile odezw jest jeszcze do 
rozdawania. Obowiązkiem jego 
czuwać nad bezpieczeństwem, a 
nie wyręczać p. cenzora, który, jak 
dotąd, daje sobie w zupełności r a 
dę.

Sądzimy, iż władze zainteresują 
się tą sprawą i pouczą gorliwego 
komendanta o należących do niego 
obowiązkach.

Życie codzienne

Wiadomości z całego kraju
POŻAR MOSTU. — Na Wiśle ko

lo Grudziądza zapalił się most kole
jowy, przez który prowadzi linja 
Warszawa — Gdynia. Po przeszło 
godzinnej walce w trudnych warun
kach, udało się ogień w zupełności 
zlikwidować. Jak ustaliły dochodze
nia, pożar spowodowany przez po
wracające z manewrów kuchnie po
łowę, które nie były odpowiednio za

bezpieczone. Z kuchen tych wypadl 
ogień, od którego zajęły się dn 
ne podkłady, leżące na wiązaniach

OFIARY „CZARNEJ ŚMIERCI*. 
— Na kop. „Boer** w Kostuchnie za 
sypany został węglem 37-lctni gór
nik Paweł Kwaśny, ponosząc śmierć 
na miejscu. Zwłoki ofiary wypadku 
wydobyto na powierzchnię, Osierocił

|H U L B E R T F O O T N E R  (

Z upow. autora przełożyła Wacława Komarnlcka
Tymczasem razem z Lesem przeszukiwała staran

nie kabiny do ubierania, znajdujące się w dalszym 
końcu basenu. ,W jednej z nich znaleziono pantofle 
i płaszcz kąpielowy Horacego. Już to samo było god
ne uwagi, n ikt z nas bowiem nie trudził się nigdy uży
waniem kabiny, rzucało się poprostu rzeczy na naj
bliższej ławce.

Wreszcie na schodach ukazał się Frank Tannei 
Nie wiem, czy inni zwrócili na to uwagę, ale przyszedł 
razem z Adelą. Zauważyłam, że stoi ona na wyż
szej kondygnacji, skąd mogła słyszeć wszystko, nie 
będąc widziana. Tanner był to nieprzyjemny rałody 
człowiek. Nie starał się wcale ukrywać swych uczuć, 
z tępą złośliwością w wypukłych oczach patrząc na 
ciało, przykryte prześcieradłem. Miało się wrażenie, 
źe za chwilę kopnie trupa.

Mme Storey wyszła na jego spotkanie. „Doktorze", 
rzekła, „trzeba dokonać sekcji".

Mme Storey wyrała na jego spotkanie. „Doktorze'' 
rzekła. „Trzeba zrobić sekcję".

„Nie widzę potrzeby", odparł. „Ten człowiek naj
wyraźniej utonął. Był prawdopodobnie niespełna ro

zumu. To najłagodniejsze określenie, na jaikie może
my teraz się zdobyć".

,.Dobry pływak nie może utonąć, chyba że zwiąże 
sobie nogi i ręce", odpowiedziała Mme Storey łago
dnie. „Żeby nawet bardzo chciał umrzeć, członki jego 
mimowoK wykonywałyby odpowiednie ruchu".

„Może Horacy dostał ataku sercowego pod wodą , 
wtrąciła nieśmiało Celta.

Wszyscy przyjęli to przypuszczenie z ulgą. Mieli
śmy już dosyć morderstw. „Możliwe", powiedziała 
Mme Storey. ..Właśnie trzeba zrobić sekcję, żeby się 
o tem przekonać".

„Nigdy nie robiłem sekcji", oświadczył gniewnie 
Tanner.

„Za czasów studenckich musiał pan asystować przy 
niejednej".

„Nie", odparł ze złością. „Nie wiedziałbym nawet, 
jak zacząć".

Mme Storey nie traciła cierpliwości. „Byłam iuż 
obecna przy sekcjach i mogę panem pokierować. Mu- 
simy się przekonać, czy w  płuca ch jest woda".

„Uważam, że nie ma pani prawa mi rozkazywać", 
rzekł Tanner zuchwale. „Mówi pani, źe zawarła z 
Horacym Laghetem pewną umowę. Otóż on nie żyje, 
co tem samem rozwiązuje wszelkie umowy. Nie tknę 
ciała bez upoważnienia najbliższych krewnych".

„Mme Storey zwróciła się do Lesa. ,,Czy zawiado- 
wiono Adrjana o wypadku?"

„Tak, proszę pani".

„Trzeba go tu sprowadzić".
Les pobiegł na górę. Mmc Storey zapaliła papiero

sa. My wszyscy oczekiwaliśmy z bijącemi sercami 
dalszego rozwoju wypadków. Pokój, w którym wię
ziono Adrjana, porę zaledwie kroków dzieliło od 
szczytu pierwszej kondygnacji schodów, to też trze
ba było jednej chwili, aby zbiegł na dół. Oczy jego 
miały obłędny wyraz. Za nim znacznie spokojniej po
dążał Les.

Adrian usunął nas gwałtownie z drogi i podbieS) 
do ciała. Padłszy przed niem na kolana, z czułością 
uchylił rąbek prześcieradła. „Och, Horacy! Horacy!" 
rozpaczał. „Och, mój bracie!" Klęcząc wciąż, zakrył 
twarz rękami. Scena robiła na mnie wrażenie czegoś 
teatralnego. Oczy Adrjana były suche.
Mme Storey pozostawiła mu czas do zapanowania 

nad sobą. „Adrjanie", rzekła, „konieczna jest sekcia 
dla ustalenia przyczyny zgonu. Doktór żąda pańskie
go upoważnienia, zanim do mej przystąpi".

Zerwa! się na równe nogi. „Sekcja!" zawołał - 
prawdzrwem, czy też udanem przerażeniem. „Pani 
ma na myśli... .pokrajać gol O, Boże, nie! Mój brat! 
Nie! Nie!"

„Z chwilą, gdy dopłyniemy do portu, sekcja będzie 
nieunikniona" powiedziała cierpliwie Mme Storey, 
„prawo tego wymaga".

„Jeżeli będę musiał się zgodzić pod przymusem, 
trudno!" wołał Adrjan. „Ale nigdy nic dam 
nie zgody! Nie! Nie! Nie!"

W podziemiach kop. „Śląsk", na 
skutek zawalenia się filara, przygnie 
ciony został węglem 24-letni Win
centy Spyra. Mimo natychmiasto
wej akcji ratunkowej, nie udało się 
Spyry utrzymać przy życiu.

PODWÓJNE SAMOBÓJSTWO. — 
\n  skutek nieporozumień z dalszą ro 
Jziną, otruta się esencję karbolową 
Janina Miturska, osierocając dziec
ko i męża. Mąż, Bolesław Miturski, 
niemogąc przeżyć śmierci żony, ode 
brał sobie życie także przez otrucie.

15-LETNI CHŁOPIEC MORDER
CA. — 15-letni Paweł Klemta, syn 
gospodarza z miejscowości Zduny w 
poznańskiem, zarąbał siekierą 89- 
letnią Katarzynę Lorentz, przyjaciół 
kę jego ojca, która rzekomo bunto-

ać miała ojca przeciw synowi.
STRASZNY WYPADEK — Pod
las młócenia zboża w Kraszyce pow. 
iraełno, 30-letnia robotnica Anna

Nowakówna, zsunęła się ze stogu w 
iół. W tem miejscu w ziemi stały 
tatknięte widły. Trzon wideł wbił 
nę Nowakównie w podbrzusze na 
głębokości 25 cm. Stan chorej, wsku 
>k zakażenia krwi, jest beznadziej-

OKRUTNY SAMOSĄD. -  W le- 
■ie należącym do gminy m. Lwowa 
«r Holosku Wielkim, zmasakrowany 
został palkami przez strażników leś 
nych Karol Oszczudiak, zamieszkały 

• ul Podlewskiego Nr. 16, ujęty 
kradzieży drzewa. Oszczudlka 
rayl lekarz pogotowia. Policja

podjęła dochodzenie.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Szczegóły zatrucia dzieci
pod Wieliczką

Donieśliśmy o zatruciu dzieci 
szkolnych w Wieliczce owocami 
bielunia (Datura Stramonium).

Jak się dowiadujemy, pięcioro 
najciężej zatrutych dzieci przy
wieziono natychmiast do Krako
wa, gdzie dwoje dzieci umieszczo
no w Klinice chorób dziecięcych 
U. J., zaś troje w szpitalu Ubez- 
pieczalni krakowskiej.

Lekarze dyżurni, którzy przy
wiezione dzieci ratowali, opowia 
dają o niesamowitem wrażeniu, Ja 
kie zatrute dzieci w pierwszej 
chwili wywierały: krwawo-czer- 
wone rumieńce na twarzy; duże 
oczy o rozszerzonych gwałtownie 
źrenicach, niespokojne, biły i ka
saty otoczenie, krzyczały w nie- 
boglosy — słowem, sprawiały 
wrażenie ołiar masowego ataku 
szału. Wszystkie te objawy wy

wołane zostały spożyciem owo
ców tajemniczej rośliny bielunia. 
Owoce te wyglądają podobnie jak 
zielone, niedojrzałe kasztany. W 
tych „kasztanach"' znajdują się 
białawe pestki, przypominające 
pestki ogórka. Te pestki zawiera
ją właśnie truciznę, wywołującą 
objawy podobne do symptomów 
zatrucia atropiną.

Roślina ta rozsiała się obecnie 
w okolicach Krakowa, rosnąc w 
postaci niezbyt wysokich krze
wów i dlatego zatrucia te, daw
niej u nas omal niespotykane, — 
stają się w ostatnich latach nie
rzadkie.

Pięcioro dzieci wróciło do zdro 
wia. Pogłoska o śmierci dwojga 
z nich okazała się nieprawdziwą. 
Lżej zatrute dzieci pozostały wo- 
piece domowej.

Jeden za wszystkich, —
wszyscy za jednego...

W piątek 6-go b. m. aresztowa
ni zostali towarzysze, pracifący w 
kamieniołomie w Miękirie, koło 
Krzeszowic: Władysław Mazur : 
Kurdzie’ Józef.

Na wiadomość o aresztowai.-iu 
cała załoga w liczbie około 600 lu 
dzi porzuciła pracę i udała się po 
chodem do Krzeszowic. Po drodze 
śpiewali pieśni robotnicze.

Po spisaniu protokołu aresztowa 
nych zwolniono. Zgromadzeni, uj
rzawszy swoich delegatów, wznie
śli okrzyki na cześć Cei.tr. Związ

Sąd Najwyższy
o zrzekaniu się pretensy] 
przez pracowników

Izba cywilna Sądu Najwyższego 
ogłosiła doniosłe orzeczenie w spra 
wie zrzekania się przez pracown - 
ków pretensyj.

Sąd Najwyższy uznał, że ważne 
jest zrzeczenie się przez pracowLi 
ka roszczeń z tytułu wynagrodze
nia za pracę, jeżeli zrzeczenie to 
nastąpiło po ustaniu stośbnku pra
cy i dotyczyło czasu ubiegłego, 
chciażby zrzeczenie to było doko 
nane pod wpływem wewnętrznej 
pobudki, że pracownik w razie od 
mowy i.ie otrżyma ponownie pracy 
w przedsiębiorstwie. (L. C. 12.577- 
34).

ku Górników i PPS., poczem spo
kojnie rozeszli się do domów.

Ruch ludności 
W lipcu 1939.

W ciągu miesiąca lipca b. r. za 
warto w Krakowie małżeństw 136 
(228), w tem chrześcijańskich 106 
(183). Urodziło się żywo dzieci 241 
(236), nieślubnych 44 (40), w czem 
z małżeństw żydowskich rytualnych 
18 (16). Wśród żywo urodzonych by
ło chłopców 123 (126). W tym sa
mym okresie czasu zmarło osób 173 
(188). Liczba zmarłych w szpitalach 
wynosiła osób 94 (66). Z przyczyn 
śmierci najwięcej przypada na gru
źlicę 26, na nowotwory 23 i na oho 
roby serca 21. Wśród zmarłych było 
chrześcijan 139 (155).

Dyżury lekarzy
Dnia 18 września noc.

1. Dr. Geller Jakób Wolnica 12a, 
te!. 116-76.

2. Dr. Marcinkowski Włodz. Pod
wale 1, teł. 123-60.

3. Dr. Rosenbaum Barbara Fała- 
ta 14, teł. 100-67.

4. Dr. Tochowicz Leon Karmelic
ka 9, teł. 177-87.

Do robotników i robotnic
huty „Batorego”

Dziś stauiecie przed pytaniem, 
kogo macie wybrać do Rady Za
kładowej. Macie wybierać swych 
zastępców, którzy będą was bro
nili przed krzywdą i szykanami 
praocdawców. W ciągu ubiegłe
go roku przekonaliście się, że je
dyną organizacją, która broni was 
w każdej potrzebie, to Klasowy 
Zw. Metalowców. Towarzysze Czu 
daj, Kurzaj i inni towarzysze z Ra 
dy Zakładowej pokazali, że nie bo
ją się Dyrekcji, jeżeli trzeba sta
nąć w obronie pokrzywdzonego ro 
botnika. Wy zaś, robotnicy i ro
botnice, pokazaliście wspaniały

Z m iasta
KARTY POWOŁANIA 

STUDENTÓW.

W bieżącym tygodniu powiatowe 
komendy uzupełnień zaczęły rozsy
łać karty powołania studentom, któ
rzy wobec ukończenia 23 roku życia 
tracą prawo do odroczenia służby 
wojskowej. Wcielanie akademików 
do szkół podchorążych rozpoeznie się

ZWALCZANIE NOSACIZNY 
ZWIERZĄT JEDNOKOPYTOWYCH

właścicieli zwierząt jednokopyto- 
wych, znajdujących się na obszarze 
miasta Krakowa, którzy w r. 1984 
względnie 1935, nie poddali koni

ciznę, aby je bezwarunkowo dopro
wadzili wraz z dowodami tożsamo
ści dnia 18 b. m. między godziną 10 
—11 przedpołudniem do rzeźni miej
skiej przy ni. Zabłocie 13, celem bez 
płatnego szczepienia, a to pod rygo
rem następstw przewidzianych usta
wą.

ODCZYT.
Staraniem „Sodeto Esperanto" ? 

„Polskiego Klubu Esper." w Krako
wie, odbędzie się we wtorek, dnia 17 
września br. o godz. 754 wiecz. w 
Muzeum Przem. (ul. Smoleńsk 9)2od 
czyt P. I. Szczepańskiej „Wrażenia 
z podróży do Wioch i Afryki". Od
czyt zostanie wygłoszony po polsku. 
Wstęp wolny. Goście mile widziani. 

ZAMKNIĘCIE RUCHU.
Z powodu naprawy torów kolejo

wych na przejeździe w ulicy Czarnej 
w Dz XXII zamyka się ruch kołowy 
na tym odcinka ulicy w dniach 18 i 
19 września br. od godz. 7 rano do 
godz. 18-ej.

STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH.
W Wydziale Zdrowia Publicznego 

Zarządu Miejskiego w mieście Kra
kowie zgłoszono od dnia 8.IX 1985

r. do dnia 14.IX 1935 r. następujące 
choroby zakaźne: błonica 4, płonica 
6, dur brzuszny 4, czerwonka 1, 
krztusiec 8, róża 2, odra 1, ospa wie 
trzna 2,
ZATRUCIE ZEPSUTEM MIĘSEM.

Dnia 13.9 1985 r. o godz. 8.15 prze 
wiozło Pogotowie Ratunkowe z mie
szkania przy ul. Piłsudskiego 28 do 
szpitala św. Łazarza Marję Nidec- 
ką, lat 46, żonę urzędnika kolejowe
go, która według orzeczenia lekar
skiego, zatruła się spożywszy potra
wy z zepsutego mięsa. Skąd pocho
dziło zepsute mięso, narazie nie 
stwierdzono.

AMATOR BIELIZNY.
Doczner Emilja, zamieszkała przy 

ul. Benedykta 8 zgłosiła, że dnia 13 
września 1935 r. między godz. 8.30, 
a 9.30 nieznany sprawca przy pomo
cy podrobionego klucza dostał się na 
strych, skąd skradł bieliznę męską 
i poście], łącznej wartości 50 złotych. 

BÓJKA.
Dnia 1S.9 1935, o godz. 18-tej, w 

piwiarni przy ul. Grodzkiej 8, Igna
cy Kotas, lat 34, robotnik, zam. przy 
ul. Kazimierza 80 i Józef Stokow
ski, lat 86, przemysłowiec zam. przy 
uł. Brackiej 15, na tle osobistych po
rachunków wszczęli ze sobą bójkę, w 
czasie której Kotas uderzył szklanką 
od piwa kilkakrotnie w głowę Sto
kowskiego, zadając ran 3 ramy tłu
czone.

Wezwany lekarz Pogotowia Ratun 
kowego udzielił pomocy Stokowskie
mu i pozostawił go opiece domowej. 

WŁAMANIE
Sara Rossler, zamieszkała przy ul. 

Librowszezyzna L. 6, zgłosiła orga. 
nom P, P„ że dnia 11.9 1935 w godzi
nach rannych nieznany sprawca przy 
pomocy dobranego klucza dostał się 
na jej strych, skąd skradł bieliznę 
męską i damską na jej szkodę, warto
ści około 150 zł.

Z t e  a t r ó
TEATR IM. SŁOWACKIEGO: 
„Henryk IV", dramat Ludwika Pi

randella.
Nie poraź pierwszy oglądamy w 

Krakowie tę sztukę czołowego pi
sarza włoskiego. Trudno zapamię
tać, jak przed około 15 latu tę ro
lę ujął p. Brydziński, dziś, nie ro
biąc porównań, można bez przesa 
dy stwierdzić, że kreacją p. Juno- 
szy-Słępowskiego jest porywająca. 
Niełatwa to .rzecz przeprowadzić 
konsekwentnie, bez żadnego zała
mania się, rolę wariata, który uda- 
je, że jest normalny — w przeci
wieństwie do ogólnego mniemania 
mue takim wydaje się „Henryk 
IV" — aby przy samym końcu 
sztuki stać się naprawdę sobą, t. i. 
warjatem. Deklamacja p. Stępow- 
skiego, a tej w każdym akcie jest 
nawet zadużo — nie nuży słucha-

w
cza; z każdym postępem akcji U- 
waga jest naprężona, przeżywa się 
z aktorem jego rolę i to jest naj
wyższy tryumf sztuki aktorskiej.

Poza tą jedyną rolą inne — a 
jest ich około tuzina, dają mało 
pola do popisu. Nie potrzebuje 
tego taka rutynowana i u nas po
pularna artystka, jaką iest p. Iza 
Kozłowska; inne, jak to się nazy
wa, nowopozyskane siły dopiero 
chyba w następnych rolach będą

nienia dla sceny krakowskiej.
l. r.

'W poprzedniej recenzh z „Ich 
czworo", Zapolskiej, djablik dru
karski sfuszerował nazwiska: rolę 
panny Mani grała p. Kostecka (nie 
Kozłowska), zaś mężem profeso
rem a zarazem reżyserem sztuki 
był p. Karbowski (nie Kochownki).

Radjo krakowskie

Samobójstwo
W poniedziałek rano wezwano 

pogotowie ratunkowe na ul. Ło
kietka do Marji Wiśniewskiej, — 
służącej, która zażyła kilkanaście 
proszków kogutków.

Denatkę odwiozło pogotowie ra 
tunkowe do szpitala Ubezpieczal- 
ni.

Powód samobójstwa — brak 
pracy.

Nagły zgon
na dworcu ko lejow ym

W niedzielę w nocy zmarła Zo- 
fja Hasny, zam. w Chorzowie, — 
chora na gruźlicę.

Zofję Hasny przewożono właś
nie ze Szczawnicy.

Matka, która jechała razem z 
chorą, wstrząśnięta zgonem, zasła 
bła — i została zabrana przez po 
gotowie.

Środa, dnia 18 wrzcSnia.

6.80 Audycja poranna. 7.50 Pro
gram oraz parę toformacyj. 8.00 
Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał cza 
su, hejnał. 12.03 Dziennik poludnio 
wy, oraz pogadanka p. t.: „Pierw
sze jaskółki sezonu" — wygi. M. 
Dobrowolska. 12.30 Fragmenty z 
„Giocondy” Ponchielli'ego (płyty.) — 
18.25 Chwilka dla kobiet. 13.30 Mi- 
strze operetki z płyt 15.15 Przegląd 
giełdowy, wiadomości o eksporcie.— 
15.80 Koncert w wyk. Tria St. Ry 
mowicza. 16.00 „Święto chryzantem 
w Japonji". Audycja dla dzieci star 
szych. 16.20 Kwartety wokalne 
Brahmsa. 16.45 Rozmowa ze słucha 
czem Radja. 17.00 „W dżunglj! pole- 
skiej" — reportaż wygł. red. S. Dzi 
łtowski. 17.15 Koncert Sergjusza 
Prokofieffa z płyt. 17.50 „świat się 
śmieje" (przegląd humoru zagrani
cznego)'. 18.00 Recital skrzypcowy G. 
Bacewiezówny. 18.30 Skrzynka ogól 
na w oprać, inż. S. Broniewskiego.—
18.40 Wiadomości bieżące. 18.45 Sta- 
rowłoekie arje w wyk. Marji Bień 
kowskiej przy fort. dyr. Bolesław 
Wallek Walewski. 19.00 Poradnik 
turystyczny w oprać, dr. S. Leszczyc 
kiego. 19.10 Program na dzień na
stępny. 19.20 Koncert reklamowy.— 
19.35 Wiadomości sportowe lokalne.
19.40 Wiadomości sportowe ogólne. 
19.50 „Najstarszy sprzęt powietrz
ny — balon" — reportaż wygł. kpt. 
pilot. Burzyński. 20.00 „Mało znane 
walce koncertowe". Koncert w wyk. 
ork. kameralnej pod dyr. Dr. Her

mana. 20.45 Dziennik wieczorny. 
20.55 „Obrazki z Polsk! współczes 
nej". 21.00 III audycja z cyklu: —, 
„Twórczość Fr. Chopina (1810 —i 
1849). Tekst objaśniający dr. Zna, 
Jachimeckiego, prof. U. J. w Kraka 
wie. Wykonawcy: M. Wiłkomirska i 
Jerzy Lefeld (fort.). 21.85 Kwa. 
drans poezji K. I. Gałczyńskiego w 
oprać. H. Ładosza. 21.50 „Nieśmrer 
telne tkanki" — odczyt wygł. doa, 
dr. J. Zwcibaum. 22.00 Muzyka lek
ka w wyk. Małej ork. P. R. pod dyr, 
Zdz. Górzyńskiego, z udziałem chó
ru Juranda. 23.00 Wiadomości me 
teorologiczne dla kom. lotniczej, -o 
23.05 Piosenki francuskie (płyty)'.

R epertu ar
TEATR SŁOWACKIEGO. 

Wtorek 17.9 „Henryk IV". 
BAGATELA: „Malowana zasł» 

na" i „Jesienne podrygi".

Co grają w kinoteatrach 
ADRIA: „Marzące usta". 
APOLLO: „Kaprys hiszpański". 
ATLANTIC: „Nic chcę wiedzieć, 

kim jesteś" i „Rumba".
PROMIEŃ: „Księżniczka przez30 

dni’" i „Urwis z Hiszpanji". 
STELLA: „Zagłada" i  „Sobo"

SZTUKA: „Dziewczę z obłoków". 
ŚWIT: „Pat i Patachon jako jazz-

UCIECHA: „Mała mateczka",

W IA D O M O Ś C I Z E  Ś L Ą S K A
Z fr o n tu  p racy

czyn solidarności, proklamując 
strajk przeciwko redukcji waszego 
uczciwego współtowarzysza.

Ta wasza solidarność, to wasze 
zaufanie do klasowego Zw. Rob. 
Przem. Metalowego, wykazane w 
chwili watki, niech będzie wam da 
lej drogowskazem; niech zostanie 
zadokumentowane podczas wybo
rów do Rady Zakładowej.

Pamiętajcie, że podczas wybo
rów w dniu 17 b. m. należy oddać 
wszystkie głosy na listę nr: 3, a 
więc na listę klasowców; Wszyscy 
głosują na listę nr. 3.

M urzyn  zr o b ił sw o je ...

Swego czasu pisaliśmy, że robo
tnicy kop. „Jakób" w Kazimie
rzu domagają się likwidacji kasy 
brackiej, która po wyjścu rozpo
rządzenia regulującego dalszy los 
kas brackich ma należeć do nowo- 
otworzouej kasy bratniej Zagłębia 
Dąbrowskiego. Robotnicy nato
miast domagają się likwidacji ka
sy i wypłacenia im należności. W 
związku z tem odbyć się miała już 
konferenqa, któr jednak nie doszła 
do skutku.

Robotnicy kop. „Jakób", chcąc 
poprzeć swe żądania, zastrajko- 
wali. Na dole kopalni pozostało 
155 ludzi, zaś 56 robotników prze
bywa na powierzchni kopalni. De
legacja strajkujących górników n- 
dała się rano do inspektora pracy 
w Sosnowcu i sekretariatu CZG. o

interwencję.
Sekretarz CZG., tow. Bielnik, te 

lełonicznie skomunikował się z de 
parlamentem ubezpieczeń społecz
nych w ministerjum opieki społe
cznej i rozmawiał z nacz. Brune- 
rem, przedstawiając obecną sytua 
q'ę. Naczelnik Bruner oświad
czył, że sprawę tę przedłoży mi
nistrowi opieki społecznej.

Strajk robotników w wydziale 
mechanicznym w zakładach prze
mysłowych „Poręba" trwa w dal
szym ciągu . Ogółem strajkuje 237 
robotników. Strajkujący onegdaj 
oopuścih tereny fabryczne, do pra
cy jednak nie przystąpili. Powo
dem strajku jest skasowanie przez 
dyrekcję fabryki 20-procentowej

W ia d o m o śc i r ó ż n e

Wybory na Śląsku minęły, a po 
między prasą „sanacyjną" a volks- 
bundową ciągle trwają kłótnie o 
to, czy dużo Niemców głosowało, 
czy też tylko część Niemców.

„Polska Zachodnia" twierdzi, że 
tylko część Niemców głosowała. 
Zaprzecza temu stanowczo „Kat
towitzer Zeitung", twierdząc, że 
Niemcy głosowali masowo ua „sa
nację". „Polska Zachodnia" po u- 
zyskaniu głosów niemieckich zaczy 
na sobie drwić z Niemców, co wy
wołało po drugiej stronie wielkie 
rozgoryczenie. „Kattowitzer Zei-

tung" pyta się zupełnie słuszne, 
dlaczego „Polska Zachodnia" 
przed wyborami nie pisała, że „sa 
nacja" nie reflektuje na głosy nie
mieckie? Dalej czytamy: „Polska 
Zachodnia" milczała jednak przed 
wyborami, ponieważ głosy niemiec 
kie były „sanacji" potrzebne; te
raz po wyborach nie potrzebuje 
„sanacja" Niemców na dalsze 5 
lat, wobec czego „murzyn zrobił 
9woje, murzyni może sobie pójść".

Takie to smętne rozważania 
snuje „Kattowitzer Zeitung" obec
nie po wyborach.

Wtorek, 17 września.
6.30 Audycja poranna. 10.80 Trans 

misja: Otwarcia Zjazdu Historyków 
Polskich". 12.03 Dziennik południo
wy. 12.16 Audycja dla szkół (dla 
dzieci młodszych). 12.30 Koncert zc 
społu Zygmunta Grossmana. 13,25 
Chwilka dla kobiet 13.35 Koncert 
orkiestry mandolinistów. 15.30 Pie
śni żołnierskie dawniejsze i nowsze. 
16.15 Koncert orkiestry dętej. 16.45 
Cała Polska śpiewa. 17.00 Wielkie i 
drobne wynalazki „Narodziny świa
towej komunikacji lotniczej". 17.15

R adjo
Koncert ork. P. R. 17.50 Encyklope
dia mówiona. 18.00 Recital fortepia
nowy. 18.30 Czego szkoła oczekuje 
od rodziców. 18.45 Muzyka taneczna. 
20.00 Biuro Studjów rozmawia ze 
słuchaczami 20.10 Muzyka lekka. 
21.00 Dziennik wieczorny. 21.00 
Obrazki z Polski współczesnej. 21.16 
„Manon" — opera w 6 aktach J. 
Masseneta (w skróceniu). 23.80 Po 
wakacjach. 2.45 Gobi — kolebka ży
cia — odczyt. 28.15 Muzyka operet-

Nieczynna od paru miesięcy fa
bryka szkła Stuba w Chorzowie 
zostaje w dniu 16 bm. ponownie 
uruchomiona. Pracę znalazło 100 
robotników.

W piątek wieczorem sąsiadują
cy z sobą w domach przy ul. Rey 
monta Jan Gil i Antoni Bednar
czyk posprzeczali się o granicę 
posesji. W trakcie kłótni Bednar
czyk uderzył Gila sztachetą w gło 
we, zabijając go na miejscu. Za
bójcę aresztowano.

St post śmiga z poster. Ustroń, 
podczas służby patrolowej natknął 
rię przy probostwie ewang. w Ustro
niu na osobnika, który na widok 
funkc. poi zaczął pciekać, przyczem 
oddał jeden strzał w kierunku śmigi. 
Za uciekającym oddał funkc. poi. 
dwa strzały z pistoletu, które chy
biły.

Jak się okazało osobnik ten stał 
na czatach, zaś dwóch jego spótai- 
kćw zajętych było pruciem kasy o- 
gniotrwałej w kancelarji ewang. urzę 
du parafjałnego, którą już częściowo 
uszkodzili, lecz wskutek posłysza
nych strzałów zaniechali dalszego 
prucia i zbiegli w niewiadomym kie-

Mośny Wilhelm *z Zyglina usiłował 
na szosie pomiędzy Młotkiem a Soś 
nicami zatrzymać samochód osob. 
ŚL 1178 kierowany przez szofera Sza

tana Edwarda z Kalet, przyczem 
rzucił na samochód kostkę brukową, 
co jednak nie spowodowało żadnych

Szofer zatrzymał samochód, za
mierzając stwierdzić nazwisko oech 
nika, lecz Mośny wszczął z nim awaa 
turę. Wobec tego Szatan odtrącił go 
od siebie do przydrożnego rowu, i od 
jechał, a  następnie zgłosił o wypad
ku na Post. Pol. w Kaletach.

Jak się okazało Mośny przy upad
ku do rowu doznał złamania prawej 
nogi w kostce, wobec tego odstawio
no go do szpitala w Lublińcu. Dala*

Przed Sądem Apelacyjnym w Ka 
towicach odbyła się rozprawa od
woławcza przeciwko Pyplokowi 
Pawłowa, który, jak wiadomo, za
dusił swoją żonę, by ożerjć się s 
jej siostrą, a  jego kochanką. Sąd 
Apelacyjny zatwierdził pierwszy 
wyrok, skazujący Pyploka na do
żywotnie więzienie.

Repertuar
TEATR POLSKL

Wtorek dnia 17 września „Krew- 
niaki" o godz. 20-ej dla KPW.

środa dnia 18 września „Olimpia1* 
o godz. 20-tej.

Czwartek dnia 19 września „Brat 
marnotrawny" o godz. 20-tej prem
iera.
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